
(สำเนา) 
 

 

 

ประกาศสำนกังาน ก.พ. 
฼รืไอง  รบัสมัครสอบ฽ข຋งขนั฼พืไอรับทุนรฐับาล฼พืไอดึงดดูผูຌมศีกัยภาพสูง 

ทีไกำลังศึกษาอยู຋฿นสถาบนัการศึกษา฿นประ฼ทศ 

ประจำป຃ 256๐ 

- - - - - - - - - - - - - - 
 

 ดຌวยสำนักงาน ก .พ. จะดำ฼นินการสอบ฽ข຋งขัน฼พืไอรับทุนรัฐบาล฼พืไอดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูง   
ทีไกำลังศึกษาอยู຋฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศ ประจำป຃ 256๐ ฉะนัๅน อาศัยอำนาจตามความ฿นมาตรา 13 (9) 
฽ห຋งพระราชบัญญัติระ฼บียบขຌาราชการพล฼รือน พ.ศ. 2551 ฽ละระ฼บียบ ก.พ. ว຋าดຌวยทุนของรัฐบาล พ.ศ. 2551 
จึงประกาศรับสมัครสอบ฽ข຋งขัน พรຌอมทัๅงกำหนดหลักสูตร฽ละวิธีการสอบ฽ข຋งขัน฼พืไอรับทุน ดังต຋อเปนีๅ 
 

 แ. ทุนทีไรบัสมคัรสอบ  จำนวน  ๑๎  หน຋วย  รวม  ๑๕  ทุน  
  (รายละ฼อียดของทุน฽ต຋ละหน຋วยตาม฼อกสาร฽นบทຌาย แ ฽ละรายชืไอจังหวัด฿น฽ต຋ละภูมิภาค
ตาม฼อกสาร฽นบทຌาย ๏)   

 

 โ. กำหนดช຋วง฼วลาการ฿หຌทุน   ฽บ຋ง฼ป็น โ ระยะ คือ 
  โ.แ  ระยะทีไ แ ฿หຌทุนรัฐบาล฼พืไอศึกษา฿นชัๅนป຃สุดทຌายจนสำ฼รใจการศึกษาระดับปริญญาตรี 
ตาม฾ครงสรຌางหลักสูตร ทัๅงนีๅ ตຌอง฿ชຌระยะ฼วลาศึกษาเม຋฼กิน แ ป຃ 
  โ.โ   ระยะทีไ โ ฿หຌทุนรัฐบาล฼พืไอศึกษาต຋อระดับปริญญา฾ท฿นหรือต຋างประ฼ทศ ตาม฼งืไอนเข
ทีไ ก.พ. กำหนด ฾ดยภายหลังสำ฼รใจการศึกษาตຌองกลับมาปฏิบัติราชการชด฿ชຌทุน฿นส຋วนราชการ฼ดิมทีไเดຌรับการบรรจุ 
 

 ใ.  ขຌอผูกพนั฿นการรบัทนุ 

  ใ.แ  ฼มืไอสำ฼รใจการศึกษาตามระยะ฼วลา฿หຌทุนระยะทีไ แ ผูຌเดຌรับทุนจะตຌองปฏิบัติราชการ
ชด฿ชຌทุน฿นส຋วนราชการทีไ ก.พ. กำหนด ฼ป็น฼วลา 2 ฼ท຋าของระยะ฼วลาทีไเดຌรับทุน 
  ๏.๎   กรณีผูຌเดຌรับทุนประสงค์จะ฼ปลีไยนหน຋วยงานปฏิบัติราชการชด฿ชຌทุน จะตຌองปฏิบัติ
ราชการชด฿ชຌทุน฿นส຋วนราชการหรือหน຋วยงานของรัฐทีไ ก.พ. กำหนดมา฽ลຌว฼ป็น฼วลาเม຋นຌอยกว຋า ๎ ป຃ นับ฽ต຋วันทีไ
เดຌรับการบรรจุ฼ขຌาปฏิบัติราชการหรือปฏิบัติงานชด฿ชຌทุน ฽ละ ก.พ. ฿หຌความ฼หในชอบตามหลัก฼กณฑ์฽ละ฼งืไอนเข
ทีไ ก.พ. กำหนด    
  ใ.๏  กรณีทีไผูຌเดຌรับทุนเม຋฼ขຌาปฏิบัติราชการชด฿ชຌทุนตามสัญญาทีไเดຌทำเวຌกับสำนักงาน ก.พ. 
นอกจากจะตຌองชด฿ชຌ฼งินทุนทีไเดຌจ຋ายเป฽ลຌวทัๅงสิๅน ยังจะตຌองชด฿ชຌ฼งินอีก 2 ฼ท຋าของจำนวน฼งินทุนดังกล຋าว฿หຌ฼ป็น
฼บีๅยปรับอีกดຌวย 
  ใ.๐   ฿นระหว຋างการปฏิบัติราชการชด฿ชຌทุนระยะทีไ แ ผูຌเดຌรับทุนตຌองพัฒนาขຌอ฼สนอ  
฿นการปรับปรุง฽ละพัฒนางาน  

 
 
 
 
 
 
 
 



- ๎ - 

 

 ไ. ฼งืไอนเขการ฿หຌทุนระยะทีไ โ ฼พืไอศึกษาต຋อระดบัปรญิญา฾ท   
4.1 ผูຌเดຌรับทุนตຌองมีผลการศึกษาระดับปริญญาตรีตาม฼กณฑ์ทีไ ก.พ. กำหนด 
4.2 ผูຌเดຌรับทุนตຌองปฏิบัติราชการชด฿ชຌทุน฿นส຋วนราชการทีไ ก.พ. กำหนด฼ป็น฼วลา ๎ ฼ท຋า 

ของระยะ฼วลาการรับทุน ฾ดยกรณีทีไผูຌเดຌรับทุนจะตຌอง฼ดินทางเปศึกษาต຋อระดับปริญญา฾ทก຋อนครบกำหนด
ระยะ฼วลาปฏิบัติราชการชด฿ชຌทุน฿นระยะทีไ ํ สามารถ฼ดินทางเปศึกษาก຋อนครบกำหนดระยะ฼วลาปฏิบัติราชการ
ชด฿ชຌทุนเดຌเม຋฼กิน ๒ ฼ดือน ทัๅงนีๅ จะตຌองเดຌรับความ฼หในชอบจากส຋วนราชการตຌนสังกัด฽ละสอดคลຌอง฼งืไอนเขอืไน โ 
ทีไ ก.พ. กำหนด 

4.3 ผูຌเดຌรับทุนตຌองพัฒนาขຌอ฼สนอ฿นการปรับปรุง฽ละพัฒนางาน  ฽ละเดຌรับความ
฼หในชอบจากส຋วนราชการ ภาย฿นระยะ฼วลา โ ป຃ นับจากวันทีไบรรจุ฼ขຌารับราชการ ทัๅงนีๅ อาจขยายระยะ฼วลาเดຌ 
฾ดยตຌอง฼สนอ฿หຌ ก.พ. พิจารณา฿หຌความ฼หในชอบ฼ป็นกรณี โ เป  

4.4 ผูຌเดຌรับทุนตຌองมีผลการประ฼มินผลการปฏิบัติราชการตัๅง฽ต຋ระดับดีมากขึๅนเป หรือมี
ผลคะ฽นนการปฏิบัติราชการตัๅง฽ต຋รຌอยละ ๔์ ขึๅนเป ทัๅงนีๅ นับถึงวันทีไผูຌเดຌรับทุน฼สนอขຌอ฼สนอ฿นการปรับปรุง 
฽ละพัฒนางาน  
  ไ.๑  ผูຌเดຌรับทุนตຌองรับทุนระยะทีไ ๎ ฼พืไอเปศึกษาต຋อ฿นระดับปริญญา฾ทตาม฾ครงการ  
ทีไส຋วนราชการตຌนสังกัด฽ละสำนักงาน ก.พ. กำหนด ภาย฿นระยะ฼วลาเม຋฼กิน ๏ ป຃งบประมาณ นับตัๅง฽ต຋    
วันทีไ฼ริไมบรรจุ฼ขຌารับราชการ ทัๅงนีๅ อาจขยายระยะ฼วลาเดຌ ฾ดยตຌอง฼สนอ฿หຌ ก.พ. พิจารณา฿หຌความ฼หในชอบ
฼ป็นกรณี โ เป  
  ทัๅงนีๅ ส຋วนราชการจะ฼ป็นผูຌประ฼มินศักยภาพ฽ละความ฼หมาะสมของผูຌเดຌรับทุน฿นการศึกษาต຋อ    
฿นหรือต຋างประ฼ทศ 
  ไ.๒  รายละ฼อียดภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายภายหลังจากสำ฼รใจการศึกษาสำหรับ
หน຋วยทุนต຋าง โ ิรายละ฼อียดตาม฼อกสาร฽นบทຌาย โี 
 

 5.  คุณสมบตัขิองผูຌมสีทิธสิมคัรสอบ 

  5.1   ผูຌมีสิทธิสมัครสอบจะตຌองมีคุณสมบัติ ดังนีๅ 
    5.1.1 ฼ป็นผู ຌมีคุณสมบัติทั ไว เป฽ละเม຋มีลักษณะตຌองหຌามตามมาตรา 36    
฽ห຋งพระราชบัญญัติระ฼บียบขຌาราชการพล฼รือน พ .ศ . 2551 ิรายละ฼อียดตาม฼อกสาร฽นบทຌาย ๐ี    
฽ละ฼ป็นผูຌมีคุณสมบัติ฼ฉพาะตามทีไกำหนดเวຌ฿นทุน฽ต຋ละหน຋วย ิรายละ฼อียดตาม฼อกสาร฽นบทຌาย แี  
    5.1.2  ฼ป ็นผู ຌที ไศ ึกษ า ฿นชั ๅน ป ຃ส ุดท ຌาย ของสถาบ ัน การศ ึกษ า฿นประ ฼ท ศ        
฿นป຃การศึกษา โ5ๆ๐ ตาม฾ครงสรຌางของหลักสูตรระดับปริญญาตรี ฿นสาขาวิชาตามทีไกำหนด฿นคุณสมบัติ฼ฉพาะ   
฽ต຋ละหน຋วยทุน ฽ละตຌองเดຌคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมรวมทุกภาคการศึกษาทีไผ຋านมา฿นระดับปริญญาตรีเม຋ตไำกว຋ า 2.75 
หรือ 3.00 ตามทีไเดຌกำหนดเวຌ฿น฽ต຋ละหน຋วยทุน฽ลຌว฽ต຋กรณี ิรายละ฼อียดตาม฼อกสาร฽นบทຌาย โี ฽ละ฼มืไอสำ฼รใจ
การศึกษาระดบัปรญิญาตร฽ีลຌว จะตຌองเดຌคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลกัสตูรปรญิญาตร ีเม຋ตไำกว຋า 2.75 หรือ 3.00 
฽ลຌว฽ต຋กรณี฼ช຋นกัน (฿นระบบการวัดผลทีไคิดคะ฽นน฿หຌ A=4, B=3, C=2, D=1, E หรือ F=0) หรือรຌอยละ 70 
หรือรຌอยละ 75 หรือ฼ทียบเดຌเม຋ตไำกว຋านีๅ ฽ละตຌองมีอายุเม຋฼กิน 25 ป຃ นับถึงวันปຂดรับสมัคร ิวันทีไ โ๔ ธันวาคม 
โ5ๆ๏ี  
 สำหรับทุนกลุ຋มทีไ ๎ ผูຌมีสิทธิสมัครสอบตຌองมีภูมิลำ฼นาตามทะ฼บียนบຌาน฿นภูมิภาค฼ดียวกับ 

ส຋วนราชการ฿นภูมิภาคทีไกำหนด หรือสำ฼รใจการศึกษา฿นระดับมัธยมศึกษาตอนปลายจากสถาบันการศึกษาทีไตัๅงอยู຋
฿นภูมิภาค฼ดียวกันกับส຋วนราชการ฿นภูมิภาคทีไกำหนด฿น฽ต຋ละหน຋วยทุนดຌวย 

 



- ๏ - 

 

 

    ผูຌสมัครสอบทีไมีผลการ฼รียน฼ฉลีไยสะสมทุกภาคการศึกษาทีไผ຋านมา หรือตลอดหลักสูตร
การศึกษาเม຋฼ป็นเปตามหลัก฼กณฑ์ทีไกำหนดเวຌ ตຌองมีหนังสือรับรองผลการ฼รียนจากสถานศึกษามา฽สดงว຋า       
฼ป็นผูຌมีผลการ฼รียน฼ทียบเดຌกับผลการ฼รียนทีไกำหนดเวຌ฿น฽ต຋ละหน຋วยทุน หากผูຌ฿ดเม຋มีหนังสือรับรองผลการ฼รียน 
มา฽สดงจะถือว຋าขาดคุณสมบัติ฿นการสมัครสอบครัๅงนีๅ 
  5.2   ฼ป็นผูຌเม຋อยู຋ระหว຋างการรับทุนทีไมีขຌอผูกพัน฿นการชด฿ชຌทนุ 
  5.ใ  ฼ป็นผูຌทีไมีศีลธรรม วัฒนธรรม ฽ละความประพฤติดี 

  5.ไ  สำหรับภิกษุสาม฼ณร ทางราชการเม຋รับสมัครสอบ฽ละเม຋อาจ฿หຌ฼ขຌาสอบ฽ข຋งขัน฼พืไอรับ 
ทุนรัฐบาลฯ ทัๅงนีๅ ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร ทีไ นว 89/2501 ลงวันทีไ 27 มิถุนายน 2501 
฽ละตามความ฿นขຌอ ๆ ของคำสัไงมหา฼ถรสมาคม ลงวันทีไ 17 มีนาคม 2538 

 

 6.  การรบัสมคัรสอบ 
            6.1  ผู ຌประสงค์จะสมัครสอบ ดูรายละ฼อียดเด ຌ฿น ฼ว ใบ เซต์ของสำนักงาน ก .พ .          
ทีไ http://www.ocsc.go.th/scholarship หรือ http://uis.ocsc.go.th พรຌอมทัๅงสามารถพิมพ์฽บบฟอร์มทีไ฿ชຌ฿น
การสมคัรสอบจาก฼วใบเซต์ดังกล຋าวเดຌ  

       6.2  กำหนดวนัรับสมัครสอบ ฽ละวธิกีารสมคัร 
    ๆ.โ.แ ผูຌ ประสงค์ จะสมั ครสอบ สมั ครเดຌ ตัๅ ง฽ต຋ วันทีไ  ๐ – โ๔ ธันวาคม โ5ๆ๏  
ทางอิน฼ทอร์฼นใตตลอด 24 ชัไว฾มง เม຋฼วຌนวันหยุดราชการ ตามขัๅนตอนดังนีๅ 
      ิแี   ฼ปຂด฼วใบเซต์  http://uis.ocsc.go.th 
      ิโี กรอกขຌอความ฿น฿บสมัคร฿หຌถูกตຌอง฽ละครบถຌวน ปฏิบัติตามขัๅนตอน  
ทีไกำหนด ระบบจะออก฽บบฟอร์มการชำระ฼งินผ຋าน฼คาน์฼ตอร์ ธนาคารกรุงเทย จำกัด ิมหาชนี ฿หຌ฾ดยอัต฾นมัติ 
      ิใี พิมพ์฽บบฟอร์มการชำระ฼งินลง฿นกระดาษขนาด A4 จำนวน แ ฽ผ຋น 
หรือหากเม຋มี฼ครืไองพิมพ์฿นขณะนัๅน ฿หຌบันทึกขຌอมูล฼กใบเวຌ฿นรูป฽บบ File ลง฿นสืไอบันทึกขຌอมูล 

                                  ฿นกรณีที ไเม຋สามารถพิมพ์฽บบฟอร์มการชำระ฼งินหรือบันทึกขຌอมูลเดຌ 
ผูຌสมัครสอบสามารถ฼ขຌาเปพิมพ์฽บบฟอร์มการชำระ฼งิน หรือบันทึกขຌอมูลลง฿นสืไอบันทึกขຌอมูล฿หม຋เดຌอีก         
฽ต຋จะ฽กຌเขขຌอมูลทีไเดຌกรอก฿บสมัคร฿นครัๅง฽รกเวຌ฽ลຌวเม຋เดຌ   
                                 6.2.2 นำ฽บบฟอร์มการชำระ฼งินเปชำระ฼งินค຋าธรรม฼นียม฿นการสมัครสอบ
฼ฉพาะทีไ฼คาน์฼ตอร์ ธนาคารกรุงเทย จำกัด ิมหาชนี ทุกสาขาทัไวประ฼ทศ ตัๅง฽ต຋วันทีไ ๐ – ๎๕ ธันวาคม โ5ๆ๏ 
ภาย฿น฼วลาทำการของธนาคาร การสมัครสอบจะมีผลสมบูรณ์฼มืไอชำระค຋าธรรม฼นียม฿นการสมัครสอบ฽ลຌว 
    ๆ.โ.ใ ค຋าธรรม฼นียม฿นการสมัครสอบ ประกอบดຌวย 
                      (1)  ค຋าธรรม฼นียมสอบ หน຋วยละ 100 บาท 
      ิ2)  ค຋าธรรม฼นียมธนาคารรวมค຋าบริการทางอิน฼ทอร์฼นใต จำนวน 30 บาท 
      ค຋าธรรม฼นยีม฿นการสมัครสอบจะเม຋จ຋ายคนื฿หຌเม຋ว຋ากรณี฿ด โ ทัๅงสิๅน 
    6.2.4 ผูຌสมัครสอบทีไชำระค຋าธรรม฼นียม฿นการสมัครสอบ฽ลຌว จะเดຌรับ฼ลขประจำตัวสอบ 
฾ดยจะกำหนด฼ลขประจำตัวสอบตามลำดับของการชำระ฼งิน ทัๅงนีๅ ผูຌสมัครสอบสามารถตรวจสอบสถานะการชำระ฼งินเดຌ
ภายหลังการชำระ฼งิน ็ วัน  
    6.2.5 ผูຌสมัครสอบสามารถสมัครสอบเดຌ฼พียงครัๅง฼ดียว฼ท຋านัๅน 
 
 

http://www.ocsc.go.th/


- ๐ - 

 

    6.2.6 การสมัครสอบตามขัๅนตอนขຌางตຌน ถือว຋าผูຌสมัครสอบ฼ป็นผูຌลงลายมือชืไอ     
฽ละรับรองความถูกตຌองของขຌอมูลดังกล຋าว ตามพระราชบัญญัติว຋าดຌวยธุรกรรมทางอิ฼ลใกทรอนิกส์ พ.ศ. 2544        
฽ละทีไ฽กຌเข฼พิไม฼ติม ดังนัๅน หากผูຌสมัครสอบจง฿จกรอกขຌอมูลอัน฼ป็น฼ทใจ อาจมีความผิดฐาน฽จຌงความ฼ทใจต຋อ฼จຌา
พนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 137 

  ๆ.3  ฼อกสาร หลกัฐานทีไตຌองยืไน฿นวนัสอบขຌอ฼ขียน 

    (1)  ฿บสมัคร ติดรูปถ຋ายหนຌาตรงขนาด 1 x 1.5 นิๅว เม຋สวมหมวก เม຋สวม฽ว຋นตาดำ 
ถ຋ายเวຌเม຋฼กิน 1 ป຃ ฽ละลงลายมือชืไอ฿น฿บสมัคร฿หຌครบถຌวน 
    (2)   หนังสือรับรองสถานภาพการศึกษาสำหรับ฿ชຌ฿นการสมัครสอบ฼พื ไอรับ 

ทุนรัฐบาล฼พืไอดึงดดูผูຌมีศักยภาพสูงทีไกำลังศึกษาอยู຋฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศ ฾ดย฿ชຌ฽บบฟอร์ม สนง.ก.พ. 5 
    ิใี สำ฼นาระ฼บียน฽สดงผลการ฼รียน (Transcript of Records) ทุกภาคการศึกษา
ทีไผ຋านมาถึงภาคการศึกษาทีไ ํ ของชัๅนป຃ก຋อนชัๅนป຃สุดทຌายตาม฾ครงสรຌางของหลักสูตรระดับปริญญาตรี จำนวน แ ชุด 

    ิไี  หนังสือรับรองความประพฤติ฽ละกิจกรรมจากอาจารย์ทีไปรึกษา ตาม฽บบฟอร์ม   
ทีไ ก.พ. กำหนด จำนวน แ ฉบับ 

    ิ5ี  สำ฼นาบัตรประจำตัวประชาชน  จำนวน แ ฉบับ 
    ิๆี  ฼อกสารอืไน  โ (ถຌามี )  ฼ช຋น  สำ฼นาหลักฐานการ฼ปลีไ ยนชืไ อ -นามสกุล      
หนังสือรับรองผลการ฼รียน ผลการทดสอบภาษาอังกฤษ ฼ป็นตຌน  
        สำ฼นา฼อกสารทุกฉบับ฿หຌ฼ขียนรับรอง Ķสำ฼นาถูกตຌองķ ลงชืไอ วันทีไ ระบุ฼ลขประจำตัวสอบ 
กำกับเวຌมุมดຌานขวาของ฼อกสารทุกฉบับ ฿หຌบรรจุ฼อกสารดังกล຋าว฿นซอง฼อกสารขนาด A4 ฼ขียนชืไอ นามสกุล  
฽ละ฼ลขประจำตัวสอบเวຌทีไหนຌาซอง 
      6.4  ฿นการสมัครสอบ ผูຌสมคัรสอบตຌองตรวจสอบ฽ละรับรองตน฼องว຋ามีคุณสมบัติตรงตาม
ประกาศรับสมัครสอบจริง ฽ละตຌองกรอกรายละ฼อียดต຋าง โ ฿หຌถูกตຌองครบถຌวน ตรงตามความ฼ป็นจริง หากปรากฏ 
ภายหลังว຋าผูຌสมัครสอบผูຌ฿ดมีคุณสมบัติเม຋ตรงตามประกาศรับสมัครสอบ หรือมีความผิดพลาดอัน฼กิดจากผูຌสมัครสอบ 
จะถือว຋าผูຌนัๅน฼ป็นผูຌขาดคุณสมบัติ฿นการสมัครสอบครัๅงนีๅมาตัๅง฽ต຋ตຌน ฽ละจะเม຋คืนค຋าธรรม฼นียม฿นการสมัครสอบ 
       6.5  ผูຌสมัครสอบมีสิทธิสมัครสอบเดຌคนละ โ หน຋วยทุน ฾ดยผูຌสมัครสอบสามารถสมัครเดຌ 
ทัๅงกรณีประ฼ภททุน฼ดียวกัน หรือต຋างประ฼ภททุนกันกใเดຌ 
  ๆ.ๆ  ผูຌทีไเดຌสมัครสอบเวຌ฽ลຌว จะขอ฼พิไม ถอน หรือขอ฼ปลีไยนหน຋วยทุนทีไสมัครสอบเวຌเม຋เดຌ 
       6.7 การสอบขຌอ฼ขียน ฽ละการประ฼มินความ฼หมาะสมของบุคคล฼พืไอรับทุน จะดำ฼นินการสอบ 
ทีไสนามสอบกรุง฼ทพมหานคร฽ละ/หรือปริมณฑล    

       6.8 ผู ຌสมัครสอบที ไ฼ป็นผู ຌพิการทางการ฼หใน ทางการเดຌยินหรือการสื ไอความหมาย 
ทางการ฼คลืไอนเหว หรือทางร຋างกาย ตามประกาศกระทรวงการพัฒนาสังคม฽ละความมัไนคงของมนุษย์  
฼รืไอง ประ฼ภท฽ละหลัก฼กณฑ์ ความพิการ พ.ศ. โ55โ ฽ละทีไ฽กຌเข฼พิไม฼ติม สำนักงาน ก.พ. จะพยายามจัดหาสิไงอำนวย 
ความสะดวก฿หຌ฿นวันสอบตามทีไ฽จຌง฿หຌสำนักงาน ก.พ. ทราบ฿นวันสมัครสอบ ฽ละตามทีไสำนักงาน ก.พ. ฼หในสมควร 
 

 ็.  การ฽ต຋งตัๅงกรรมการ฼กีไยวกบัการสอบ 

  ็.1  ก.พ. จะ฽ต຋งตัๅงคณะกรรมการดำ฼นินการสอบ฽ข຋งขัน฽ละคัด฼ลือกบุคคล฼พืไอรับ
ทุน฼ล຋า฼รียนหลวง ฽ละทุนรัฐบาล ตามความตຌองการของกระทรวง กรม หรือหน຋วยงานของรัฐ  

  ็.2   คณะกรรมการดำ฼นินการสอบ฽ข຋งขัน฽ละคัด฼ลือกฯ จะ฽ต຋งตัๅงกรรมการออกขຌอสอบ
ประจำวิชา ฽ละกรรมการประ฼มินความ฼หมาะสมของบุคคล฼พืไอรับทุน 
 



- ๑ - 

 

  ็.3  คณะกรรมการดำ฼นินการสอบ฽ข຋งขัน฽ละคัด฼ลือกฯ จะกำหนดวัน ฼วลา ฽ละสถานทีไสอบ 
วางระ฼บียบ฽ละวิธีการสอบ ตัดสินปัญหา฼กีไยวกับคุณสมบัติของผูຌสมัครสอบ ฽ละปัญหาอืไน โ ทีไ฼กิดขึๅน฿นการดำ฼นินการ
สอบ฽ข຋งขันทีไเม຋ขัดกับประกาศรับสมัครสอบ ฽ละพิจารณาผูຌเดຌรับทุน฽ทน 
  ็.4  คณะกรรมการดำ฼นินการสอบ฽ข຋งขัน฽ละคัด฼ลือกฯ จะประกาศรายชืไอผูຌสมัคร
สอบ฽ข຋งขันฯ ประกาศรายชืไอผูຌมีสิทธิ฼ขຌารับการประ฼มินความ฼หมาะสมของบุคคล฼พืไอรับทุน ประกาศรายชืไอผูຌมีสิทธิ
เดຌรับทุน ฽ละประกาศรายชืไอผูຌมีสิทธิเดຌรับทุน฽ทน   
  ็.5  ส຋วนราชการจะ฽ต຋งตัๅงคณะกรรมการประ฼มินผลการฝຄกงาน 
  7.6  คณะกรรมการประ฼มินผลการฝຄกงาน จะประ฼มินผลการฝຄกงานของผูຌ฼ขຌารับการฝຄกงาน 
฽ละส຋งผลการประ฼มิน฿หຌสำนักงาน ก.พ. ฼พืไอ฿ชຌประกอบการประ฼มินความ฼หมาะสมของบุคคล฼พืไอรับทุน 
    

 ่.   การประกาศรายชืไอผูຌสมคัรสอบ วนั ฼วลา สถานทีไสอบ ระ฼บยีบ฽ละวธิกีารสอบ 

  สำนักงาน ก.พ. จะประกาศรายชืไอผูຌสมัครสอบ วัน ฼วลา สถานทีไสอบ ระ฼บียบ฽ละวิธีการสอบ 
฿นวันทีไ แ๕ มกราคม โ5ๆ๐ ทาง฼วใบเซต์ http://uis.ocsc.go.th หัวขຌอการประกาศรายชืไอผูຌสมัครสอบ วัน ฼วลา 
สถานทีไสอบ ระ฼บียบ฽ละวิธีการสอบ  
 

 ้.  การสอบ฽ละ฼กณฑก์ารตดัสนิ 
       ้.1  ผูຌสมัครสอบตຌองสอบตามหลักสตูร ฾ดยวิธีการสอบขຌอ฼ขียน ดังนีๅ 
    ้.1.1  วิชาภาษาอังกฤษ   
       - Vocabulary and Expressions 
       -  Error Recognition 
       -  Reading Comprehension 
    ้.1.2  วิชาความสามารถทัไวเป฼ชิงวิชาการ 
              ทดสอบความสามารถ฿นการวิ฼คราะห์฽ละการ฿ชຌ฼หตุผล ฾ดยการ฿หຌ฽ปลความ 
ตีความ สรุปความ อ຋านจับประ฼ดในจากขຌอความ หรือบทความ ฽กຌปัญหาขຌอมูล฼ชิงปริมาณ ฽ละวิ฼คราะห์หา฽นว฾นຌม
หรือการ฼ปลีไยน฽ปลงทีไน຋าจะ฼ป็นเปเดຌจากขຌอมูล ฼หตุการณ์ทาง฼ศรษฐกิจ การ฼มือง หรือสังคม 

 ้.1.3  การประ฼มินความ฼หมาะสมของบุคคล฼พืไอรับทุน 
       จะประ฼มินจากประวัติส຋วนตัว ประวัติการศึกษา ผลการประ฼มินการฝຄกงาน 
ของผูຌสมัคร฼พืไอพิจารณาความ฼หมาะสม฿นดຌานต຋าง โ ทีไจำ฼ป็นต຋อการรับราชการ฽ละเปศึกษาต຋อต຋างประ฼ทศ  
฼ช຋น พืๅนความรูຌทีไจำ฼ป็นต຋อการปฏิบัติงาน฿นตำ฽หน຋งทีไสมัครสอบ ความสามารถทางภาษาอังกฤษ ความตัๅง฿จจริง 
ทัศนคติต຋อการรับราชการ฽ละการรับทุน ประสบการณ์ ท຋วงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ์ การปรับตัว฼ขຌากับสังคม 

฽ละสิไง฽วดลຌอม การบำ฼พใญประ฾ยชน์ต຋อสังคม ความคิดริ฼ริไมสรຌางสรรค์ ฼ชาวน์ปัญญา ฽ละบุคลิกภาพอย຋างอืไน ฼ป็นตຌน 
฾ดยวิธีการสัมภาษณ์฽ละ/หรือ฾ดยการพิจารณาประ฼มินดຌวยวิธีการต຋าง โ หลายวิธีรวมกัน (Assessment Center 
Methods : ACM) 
  9.2  ผูຌทีไมีสิทธิ฼ขຌารับการประ฼มินความ฼หมาะสมของบุคคล฼พืไอรับทุน฽ต຋ละหน຋วยทุน ตຌองสอบ
ผ຋านขຌอ฼ขียน ตาม฼กณฑ์การตัดสิน ดังนีๅ 
    9.2.1 วิชาภาษาอังกฤษ ตຌองเดຌคะ฽นนเม຋ตไำกว຋าคะ฽นน฼ฉลีไย (Mean) ของผูຌ฼ขຌาสอบ
ทัๅงหมด 
    9.2.2 วิชาความสามารถทัไวเป฼ชิงวิชาการ ตຌองเดຌคะ฽นนเม຋ตไำกว຋าคะ฽นน฼ฉลีไย 
(Mean) ของผูຌ฼ขຌาสอบทัๅงหมด 

http://uis.ocsc.go.th/


- ๒ - 

 

         9.2.3  ผูຌมีสิทธิ฼ขຌารับการประ฼มินความ฼หมาะสมของบุคคล฼พืไอรับทุนตຌองเดຌ
คะ฽นนรวมวิชาภาษาอังกฤษ ฽ละวิชาความสามารถทัไวเป฼ชิงวิชาการตามทีไกำหนด฿นขຌอ 9.2.1 ฽ละ ้.2.2 สูงสุด 
ทัๅงนีๅ จะ฼รียงคะ฽นนสูงสุดลงมาตามลำดับเวຌจำนวนเม຋฼กิน 5 ฼ท຋าต຋อ 1 ทุน ยก฼วຌนทุนหน຋วย฿ดมีจำนวน โ-ไ ทุน 
จะ฼รียงคะ฽นนสูงสุดลงมาตามลำดับเวຌจำนวนเม຋฼กิน ใ ฼ท຋าของจำนวนทุน 
  ผูຌมีสิทธิ฼ขຌารับการประ฼มินความ฼หมาะสมของบุคคล฼พืไอรับทุน ตຌอง฼ขຌารับการฝຄกงาน฿นส຋วน
ราชการ฼ป็นระยะ฼วลา ๆ สัปดาห์ ิระยะทีไ แ ฼ป็น฼วลา แ สัปดาห์ ฽ละระยะทีไ โ ฼ป็น฼วลา 5 สัปดาห์ี  
฽ละจะเดຌรับการประ฼มินผลการฝຄกงานจากส຋วนราชการตามองค์ประกอบทีไคณะกรรมการดำ฼นินการสอบ฽ข຋งขัน
฽ละคัด฼ลือกฯ กำหนด 

  ้.ใ  ผูຌมีสิทธิ฼ขຌารับการประ฼มินความ฼หมาะสมของบุคคล฼พืไอรับทุน฽ต຋ละหน຋วยทุนตຌอง 
มีระ฼บียน฽สดงผลการ฼รียน (Transcript of Records) ทุกภาคการศึกษาทีไผ຋านมาถึงภาคการศึกษาทีไ ํ ของชัๅนป຃
ก຋อนชัๅนป຃สุดทຌายตาม฾ครงสรຌางของหลักสูตรระดับปริญญาตรี ฽ละ฼ขຌารับการฝຄกงาน฿นส຋วนราชการ฼ป็นระยะ฼วลา 
เม຋ตไำกว຋ารຌอยละ ่เ ของระยะ฼วลาการฝຄกงาน หากผูຌ฿ดเม຋฼ขຌารับการฝຄกงานหรือฝຄกงานเม຋ครบตามทีไกำหนด  
จะถือว຋าสละสิทธิ์การ฼ขຌารับการประ฼มินความ฼หมาะสมของบุคคล฼พืไอรับทุน฿นครัๅงนีๅ 
  กรณีผูຌมีสิทธิ฼ขຌารับการประ฼มินความ฼หมาะสมของบุคคล฼พืไอรับทุนมีสิทธิ฼ขຌารับการฝຄกงาน
หลายหน຋วยทุน ตຌองพิจารณา฼ลือกหน຋วยทุนทีไมีความประสงค์ทีไจะ฼ขຌารับการฝຄกงานระยะทีไ โ ิ5 สัปดาห์ี 
ภายหลังจากเดຌ฼ขຌาฝຄกงานระยะทีไ แ กับส຋วนราชการ หรือธนาคาร฽ห຋งประ฼ทศเทย หรือสำนักงานคณะกรรมการกำกับ
หลักทรัพย์฽ละตลาดหลักทรัพย์฽ลຌว ฼พืไอประ฼มินความ฼หมาะสมของบุคคล฼พืไอรับทุนต຋อเป ทัๅงนีๅ ฼มืไอ฼ลือกหน຋วยทุน 

ทีไจะฝຄกงาน฿นระยะทีไ โ ฽ลຌว จะถือว຋าสละสิทธิ์การ฼ขຌารับการฝຄกงาน฽ละประ฼มินความ฼หมาะสมของบุคคล 

฼พืไอรับทุนทีไ฼หลือ 

  9.4  ผูຌสอบ฽ข຋งขันเดຌ฿น฽ต຋ละหน຋วยทุนจะตຌอง฼ป็นผูຌสอบเดຌคะ฽นนการประ฼มินความ฼หมาะสม
ของบุคคล฼พืไอรับทุนเม຋ตไำกว຋ารຌอยละ 70 

  9.5  ผูຌสอบ฽ข຋งขันเดຌทีไเดຌคะ฽นนการประ฼มินความ฼หมาะสมของบุคคล฼พืไอรับทุนสูงสุด     
มีสิทธิเดຌรับทุนก຋อนผูຌสอบ฽ข຋งขันเดຌทีไเดຌคะ฽นนตไำกว຋าลงมาตามลำดับ 

  9.6  ฿นกรณีที ไผู ຌสอบ฽ข຋งขันเดຌที ไเดຌคะ฽นนการประ฼มินความ฼หมาะสมของบุคคล       
฼พืไอรับทุน฼ท຋ากัน ฿หຌพิจารณาผูຌทีไเดຌคะ฽นนรวมของวิชาภาษาอังกฤษ฽ละวิชาความสามารถทัไวเป฼ชิงวิชาการสูงกว຋า 
฼ป็นผูຌมีสิทธิเดຌรับทุนก຋อน ถຌาเดຌคะ฽นน฼ท຋ากันอีก ฿หຌสัมภาษณ์฼ป็นภาษาอังกฤษอีกครัๅง ฽ละ฿หຌผูຌทีไเดຌคะ฽นนสัมภาษณ์ 
฼ป็นภาษาอังกฤษสูงกว຋า฼ป็นผูຌมีสิทธิเดຌรับทุนก຋อน   

  9.7  คณะกรรมการดำ฼นินการสอบ฽ข຋งขัน฽ละคัด฼ลือกฯ จะประกาศรายชืไอ฼ฉพาะผูຌมีสิทธิ 
เดຌรับทุน฼ท຋านัๅน 

  ้.่  ผูຌมีสิทธิเดຌรับทุนราย฿ดเม຋มารายงานตัวตามวัน ฼วลา ฽ละสถานทีไทีไกำหนดเวຌ฿นประกาศ
รายชืไอผูຌมีสิทธิเดຌรับทุน฾ดยมิเดຌ฽จຌง฿หຌสำนักงาน ก.พ. ทราบล຋วงหนຌา จะถือว຋าสละสิทธิ์การรับทุน 

  9.9  ถຌาผูຌมีสิทธิเดຌรับทุนสละสิทธิ์การรับทุน หรือถูก฼พิกถอนการ฿หຌทุน หรือปรากฏ
ภายหลังว຋าขาดคุณสมบัติของผูຌมีสิทธิสมัครสอบ ซึไงยังอยู຋ภาย฿นระยะ฼วลา ๏ ฼ดือน นับ฽ต຋วันประกาศรายชืไอผูຌมี
สิทธิเดຌรับทุน คณะกรรมการดำ฼นินสอบ฽ข຋งขัน฽ละคัด฼ลือกฯ จะพิจารณา฿หຌผูຌทีไสอบ฽ข຋งขันเดຌทีไอยู຋฿นลำดับถัดเป
ของทนุหน຋วยนัๅน ฽ละยังเม຋เดຌรับทุน฿ด฿นการสอบครัๅง฼ดียวกันนีๅ฼ป็นผูຌมีสิทธิเดຌรับทุน฽ทน 

  9.10 กรณีที ไทุนหน຋วย฿ดเม຋มีผู ຌสมัครสอบหรือเม຋มีผู ຌม ีส ิทธิเดຌรับทุน คณะกรรมการ
ดำ฼นินการสอบ฽ข຋งขัน฽ละคัด฼ลือกฯ อาจพิจารณา฿หຌผูຌสอบ฽ข຋งขันเดຌจากทุนหน຋วยอืไนทีไมีคุณวุฒิอย຋าง฼ดียวกัน 

฼ป็นผูຌมีสิทธิเดຌรับทุน฽ทน 



- ๓ - 

 

 10.  การรายงานตวั฽ละการอบรม 
  ผูຌมีสิทธิเดຌรับทุนตຌองเปรายงานตัว฽ละ฼ขຌารับการอบรมตามทีไสำนักงาน ก.พ. กำหนด 
 

 11.   การทำสญัญา 

         ผูຌมีสิทธิเดຌรับทุนตຌองทำสัญญาตาม฽บบสัญญาทีไสำนักงาน ก.พ. กำหนด  
 

 12.   การรบั฼งนิทนุ 
   ผูຌเดຌรับทุนจะเดຌรับ฼งินทุน ฼มืไอทำสัญญา฼รียบรຌอย฽ลຌว หากภายหลังผูຌเดຌรับทุนสละสิทธิ์
การรับทุน หรือถูก฼พิกถอนการ฿หຌทุน จะตຌองชด฿ชຌ฼งินทุนทีไเดຌจ຋ายเป฽ลຌวทัๅงสิๅน ฽ละยังจะตຌองชด฿ชຌ฼งินอีก 2 ฼ท຋า
ของจำนวน฼งินทุนดังกล຋าว฿หຌ฼ป็น฼บีๅยปรับอีกดຌวย รายละ฼อียดค຋า฿ชຌจ຋ายของนัก฼รียนทุนรัฐบาล ิรายละ฼อียดตาม
฼อกสาร฽นบทຌาย ๒ี 
 

 13.   ฽นวทางการพัฒนาทีไสำคัญระหว຋างการรับทุนรัฐบาล ฽ละระหว຋างการปฏิบัติราชการ
ชด฿ชຌทุน 
   ผูຌเดຌรับทุนจะเดຌรับการพัฒนาทีไสำคัญ ฼ช຋น การฝຄกงาน฿นส຋วนราชการ ฽ละ/หรือ หน຋วยงาน
ทีไ฼กีไยวขຌอง การพัฒนาความรูຌ ทักษะ฽ละสมรรถนะ ฼พืไอสรຌางความพรຌอม฿นการทำงาน฼มืไอสำ฼รใจการศึกษา การจัดทำ฽ผน 
การพัฒนาความกຌาวหนຌา฿นอาชีพ ฼ป็นตຌน  
 

 14.  การ฼พกิถอนการ฿หຌทนุ 

      ก.พ. จะพิจารณา฼พิกถอนการ฿หຌทุน฽ก຋ผูຌเดຌรับทุน หาก฼ขຌากรณีหนึไงกรณ฿ีด ดังนีๅ 
   ํ๐.ํ การ฼พิกถอนทุนระยะทีไ ํ 
   ํี  หลีก฼ลีไยง ละ฼ลยการรายงานตัว การอบรม ฽ละการทำสัญญาตามทีไสำนักงาน ก.พ. กำหนด 
   ี๎  ฼ป็นผู ຌมีความประพฤติ฼สื ไอม฼สีย  หรือเม຋อยู ຋฿นมาตรฐาน หรือเม຋฼หมาะสม  
หรือเม຋ประพฤติตนตาม฽นวทางทีไ ก.พ. กำหนด 
   ํ๐.๎ การ฼พิกถอนทุนระยะทีไ ๎ 
   ํี  เม຋สำ฼รใจการศึกษาระดับปริญญาตรีภาย฿นป຃การศึกษา 256๐ หรือ฼มืไอสำ฼รใจ 

การศึกษาระดับปริญญาตรี เดຌคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรตไำกว຋า 3.00 ฼วຌน฽ต຋ สาขาวิชาทีไระบุเวຌ฿น
รายละ฼อียดตาม฼อกสาร฽นบทຌาย 5 เดຌคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรตไำกว຋า 2.75 
    2ี หลีก฼ลีไยง ละ฼ลยการรายงานตัว การอบรม ฽ละการทำสัญญาตามทีไสำนักงาน ก.พ. กำหนด 
       3ี ฼ป็นผู ຌมีความประพฤติ฼สื ไอม฼สีย  หรือเม຋อยู ຋฿นมาตรฐาน หรือเม຋฼หมาะสม  
หรือเม຋ประพฤติตนตาม฽นวทางทีไ ก.พ. กำหนด 

       4ี ขาดการติดต຋อกับ฼จຌาหนຌาทีไ฼กิน 1 ป຃ 
   5ี เม຋ผ຋านการประ฼มินผลการทดลองปฏิบัติหนຌาทีไราชการ 
 

ํ๑. ฐานขຌอมูลคลังคนคุณภาพ 
  ํ๑.ํ สำนักงาน ก.พ. จะจัด฼กใบขຌอมูลผูຌ฼ขຌารับการประ฼มินความ฼หมาะสมของบุคคล 

฼พืไอรับทุนฯ ทีไเดຌคะ฽นนการประ฼มินความ฼หมาะสมของบุคคล฼พืไอรับทุนฯ เม຋ตไำกว຋ารຌอยละ ๓์ ฽ละยังเม຋เดຌรับทุน
ประ฼ภท฿ด ฼ขຌาสู຋คลังคนคุณภาพ฼ป็นระยะ฼วลา ๏ ป຃นับจากวันประกาศรายชืไอผูຌมีสิทธิเดຌรับทุน  
  ํ๑.๎ สำนักงาน ก.พ. จะออก฿บรับรอง฿หຌกับผูຌทีไมีรายชืไอ฿นคลังคนคุณภาพ ภาย฿น ํ ฼ดือน
นับจากวันประกาศรายชืไอผูຌมีสิทธิเดຌรับทุน 



- ๔ - 

 

ประกาศ  ณ  วันทีไ   ๐   ธันวาคม  พ.ศ. โ5ๆ๏ 

 

(ลงชืไอ)                  ชมนาด  ศรีสวาสดิ ์
 

(นางสาวชมนาด  ศรีสวาสดิ์) 
รอง฼ลขาธิการ ก.พ. ปฏิบัติราชการ฽ทน 

฼ลขาธิการ ก.พ. 

  ํ๑.๏ สำนักงาน ก.พ. จะนำรายชืไอตามขຌอ ํ๑.ํ ออกจากคลังคนคุณภาพ ฼มืไอผูຌนัๅน
เดຌรับทุนรัฐบาล฽ลຌว หรือรายชืไอดังกล຋าวอยู຋฿นคลังคนคุณภาพ฼กิน ๏ ป຃ นับจากวันประกาศรายชืไอผูຌมีสิทธิเดຌรับทุน 

  ํ๑.๐ สำนักงาน ก.พ. อาจพิจารณาคัด฼ลือกผูຌทีไมีรายชืไอ฿นคลังคนคุณภาพทีไมีคุณสมบัติ
฼ป็นเปตามทีไ ก.พ. กำหนด ฼พืไอรับทุนทด฽ทนทุนว຋างสำหรับทุนรัฐบาล฼พืไอดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงทีไกำลังศึกษาอยู຋฿น
สถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศ฽ละทุนบุคคลทัไวเประดับปริญญา  
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 สำ฼นาถูกตຌอง 

 
(นางสาวสุภร  ปุริสังคหะ) 

นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการพิ฼ศษ 

 



รายละเอียดทุนรัฐบาลเพื่อดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงที่กำลังศึกษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประเทศ ประจำปี ๎๕๒๐ 

กลุ຋มที่ ํ ิหน຋วยที่ ๕ํ์์ํ – ๕ํ์๐๘ี  

หน຋วยที่ ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง คุณสมบัติเฉพาะของผูຌสมัคร จำนวนทุน 

๑ํ์์ํ กรมสรรพากร นักวิชาการภาษีปฏิบัติการ ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศึกษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐ 

๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาเศรษฐศาสตร์  
๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๏.์์ 
 

ํ 
 

   

๑ํ์์๎ กรมสรรพากร นักตรวจสอบภาษีปฏิบัติการ ํ. เป็นผู้ทีไจะศึกษาชัๅนปสีุดท้ายในสถาบันการศึกษาในประเทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ปีการศึกษา ๎๑๒๐   
๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวชิาการบัญชี 

๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๏.์์ 
 

ํ 

๑ํ์์๏ กรมสรรพากร นักวิชาการสรรพากรปฏิบัติการ ํ. เป็นผู้ทีไจะศึกษาชัๅนปีสุดท้ายในสถาบันการศึกษาในประเทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ปีการศึกษา ๎๑๒๐   
๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ สาขาวิชาการบัญช ีหรือสาขาวิชาบริหารธรุกิจ 

๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๏.์์ 

๎ 

๑ํ์์๐ สำนักงานคณะกรรมการ 

น฾ยบายรัฐวิสาหกิจ 

 

นักวิ฼คราะห์น฾ยบาย 

฽ละ฽ผนปฏิบัติการ 

ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศึกษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐  
๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตร 

เม຋ตไำกว຋า ๎.๓๑ หรือ 

๏. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชารัฐศาสตร์ สาขาวิชาบริหารรัฐกิจ สาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ 
สาขาวิชาบริหารธุรกิจ สาขาวิชานิติศาสตร์ หรือสาขาวิชาการบัญชี มีคะ฽นน฼ฉลีไย
สะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๏.์์ 

ํ 

฼อกสาร฽นบ ํ 



฼อกสาร฽นบ ํ 

๎ 

 

รายละเอียดทุนรัฐบาลเพื่อดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงที่กำลังศึกษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประเทศ ประจำปี ๎๕๒๐ 

หน຋วยที่ 
ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง คุณสมบัตเิฉพาะของผูຌสมัคร 

จำนวน
ทุน 

๑ํ์์๑ สำนักงาน฼ศรษฐกิจ 

การคลัง 
฼ศรษฐกรปฏิบัติการ  
 

ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศึกษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐  
๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ สาขาวิชาการบัญชี หรือสาขาวิชาบริหารธุรกิจ 

๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๏.์์ 

ํ 

  

๑ํ์์๒ กรมปศุสัตว์ นายสัตว฽พทย์ปฏิบัติการ 

 

ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศึกษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐  
๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาสัตว฽พทยศาสตร์ 
๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๎.๓๑ 

๐. ก຋อนเดຌรับการบรรจุ฿นส຋วนราชการ฿นตำ฽หน຋งดังกล຋าว จะตຌองเดຌรับ฿บอนุญาต 

฼ป็นผูຌประกอบวิชาชีพการสัตว฽พทย์ จากสัตว฽พทยสภา 

ํ 

๑ํ์์๓ กรมประชาสัมพันธ์ นกัทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศึกษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศกึษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐  
๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวชิานิเทศศาสตร ์
๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๏.์์ 
 

ํ 
 

 

 



฼อกสาร฽นบ ํ 

๏ 

 

รายละเอียดทุนรัฐบาลเพื่อดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงที่กำลังศกึษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประเทศ ประจำปี ๎๕๒๐ 

หน຋วยที่ ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง คุณสมบัตเิฉพาะของผูຌสมัคร จำนวนทุน 

๑ํ์์๔ สำนักข຋าวกรอง฽ห຋งชาติ นักการข຋าวปฏิบัติการ ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศึกษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐ 

๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวชิาคอมพิวเตอร์ สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์  
หรือสาขาวิชาสารสนเทศศาสตร์ 
๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๎.๓๑ 
 

ํ 

๑ํ์์๙ สำนักงบประมาณ 

 

นักวิ฼คราะห์งบประมาณ
ปฏิบัติการ   

ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศึกษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบนัการศกึษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐  
.๎ ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ 

๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๏.์์ 

๎ 

๑ํ์ํ์ สำนักงานคณะกรรมการ
ขຌาราชการพล฼รือน 

นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศึกษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบนัการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐  
๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาสารสนเทศศาสตร์ มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตร 

เม຋ตไำกว຋า ๎.๓๑ หรือ 

๏. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาบริหารธรุกิจ มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๏.์์ 

ํ 



฼อกสาร฽นบ ํ 

๐ 

 

รายละเอยีดทุนรฐับาลเพื่อดึงดูดผูຌมีศกัยภาพสูงที่กำลังศึกษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประเทศ ประจำป ี๎๕๒๐ 

หน຋วยที่ ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง คุณสมบัตเิฉพาะของผูຌสมัคร จำนวนทุน 

๑ํ์ํํ สำนักงานคณะกรรมการ
พัฒนาระบบราชการ 

 

นักพัฒนาระบบราชการ
ปฏิบัติการ 

ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศึกษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐ 

๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาคณิตศาสตร์฽ละสถิติ สาขาวิชาคอมพิวเตอร์  
สาขาวิชาวิทยาศาสตร์ประยุกต์ สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์  
หรือสาขาวิชาสารสนเทศศาสตร์ 
๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๎.๓๑ 

ํ 

๑ํ์ํ๎ สำนักงาน 

สภาพัฒนาการ฼ศรษฐกิจ
฽ละสังคม฽ห຋งชาติ 

นักวิ฼คราะห์น฾ยบาย 

฽ละ฽ผนปฏิบัติการ 

ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศึกษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐ 

๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาวิทยาการสิ่ง฽วดลຌอม฽ละทรัพยากรธรรมชาติ            
หรือสาขาวิชาเทค฾น฾ลยีส่ิง฽วดลຌอม มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า .๎๓๑ หรือ 

๏. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชารัฐศาสตร์ มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๏.์์ 

ํ 

๑ํ์ํ๏ สำนัก฼ลขาธิการ
คณะรัฐมนตรี 

นิติกรปฏิบัติการ   ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศึกษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐  
๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชานิติศาสตร์  
๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๏.์์ 

ํ 

๑ํ์ํ๐ สำนัก฼ลขาธิการ
นายกรัฐมนตรี 

นักวิชาการคอมพิว฼ตอร์
ปฏิบัติการ 

ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศึกษาชัๅนป຃สดุทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐ 

๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาใดวิชาหนึ่งทางคอมพิวเตอร์ 
๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๎.๓๑ 

ํ 

 



฼อกสาร฽นบ ํ 

๑ 

 

รายละเอียดทุนรัฐบาลเพื่อดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงที่กำลังศึกษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประเทศ ประจำปี ๎๕๒๐ 

หน຋วยที่ ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง คุณสมบัติเฉพาะของผูຌสมัคร จำนวนทุน 

๑ํ์ํ๑ กรมการขนส຋งทางบก 

 

นักวิชาการขนส຋งปฏิบัติการ ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศึกษาชัๅนป຃สดุทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศกึษา ๎๑๒๐ 

๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ทางวิศวกรรม฾ยธา หรือ ทางวิศวกรรมขนส຋ง 
๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๎.๓๑ 

ํ 

๑ํ์ํ๒ กรมทางหลวงชนบท วิศวกร฾ยธาปฏิบัติการ ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศึกษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐  
๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ทางวิศวกรรม฾ยธา 

๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๎.๓๑ 

๐. ก຋อนเดຌรับการบรรจุ฿นส຋วนราชการ฿นตำ฽หน຋งดังกล຋าวจะตຌองเดຌรับ฿บอนุญาต฼ป็น 

ผูຌประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมตามทีไกฎหมายกำหนด 

๎ 

 
 

๑ํ์ํ๓ สำนักงานน฾ยบาย 

฽ละ฽ผนการขนส຋ง 
฽ละจราจร 

นักวิ฼คราะห์น฾ยบาย฽ละ฽ผน 
ปฏิบัติการ 

ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศึกษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสตูรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐  
๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตร 

เม຋ตไำกว຋า ๎.๓๑ หรือ 

๏. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวชิาบริหารธุรกิจ สาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสม
ตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๏.์์  
 

ํ 
 

 



฼อกสาร฽นบ ํ 

๒ 

 

รายละเอียดทุนรัฐบาลเพื่อดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงที่กำลงัศึกษาอยู຋ในสถาบันการศกึษาในประเทศ ประจำปี ๎๕๒๐ 

หน຋วยที่ ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง คุณสมบัติเฉพาะของผูຌสมัคร จำนวนทนุ 

๑ํ์ํ๔ สำนักงานน฾ยบาย 

฽ละ฽ผนการขนส຋ง 
฽ละจราจร 

นักวิ฼คราะห์น฾ยบาย฽ละ฽ผน 
ปฏิบัติการ 

ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศึกษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐  
๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตร 

เม຋ตไำกว຋า ๎.๓๑ หรือ 

๏. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นหรือสาขาวิชาบริหารธุรกิจ หรือสาขาวิชาเศรษฐศาสตร์  
มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๏.์์ 

ํ 

๑ํ์ํ๙ สำนักงานปลัดกระทรวง
คมนาคม 

นักวิ฼คราะห์น฾ยบาย฽ละ฽ผน 
ปฏิบัติการ 

ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศึกษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสตูรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐  
๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตร 

เม຋ตไำกว຋า ๎.๓๑ หรือ 

๏. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ สาขาวิชารัฐศาสตร์ สาขาวิขาการบัญชี 
หรือสาขาวิชาบริหารรัฐกิจ มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๏.์์  

ํ 

๑ํ์๎์ สำนักงานสถิติ฽ห຋งชาติ นักวิชาการสถิติปฏิบัติการ ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศึกษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี  
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐  
๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาคณิตศาสตร์฽ละสถิติ มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตร 
เม຋ตไำกว຋า ๎.๓๑ หรือ    
๏. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาสาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสม 

ตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๏.์์ 

ํ 

 
 



฼อกสาร฽นบ ํ 

๓ 

 

รายละเอียดทุนรัฐบาลเพื่อดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงที่กำลังศึกษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประเทศ ประจำปี ๎๕๒๐ 

หน຋วยที่ ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง คุณสมบตัิเฉพาะของผูຌสมัคร จำนวนทุน 

๑ํ์๎ํ สำนักงานปลัดกระทรวง
ดิจิทัล฼พืไอ฼ศรษฐกจิ 

฽ละสังคม 

 

นักวิชาการคอมพิว฼ตอร์
ปฏิบัติการ 

ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศึกษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี  
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐ 

๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาใดวิชาหนึ่งทางคอมพิวเตอร์ 
๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๎.๓๑ 

ํ 

๑ํ์๎๎ สำนักงานปลัดกระทรวง
การพัฒนาสังคม฽ละความ
มัไนคงของมนุษย์ 

 

นักวิ฼คราะห์น฾ยบาย 

฽ละ฽ผนปฏิบัติการ 

ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศึกษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี  
ป຃การศกึษา ๎๑๒๐ 

๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นทุกสาขาวิชา  
๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมทุกภาคการศึกษาทีไผ຋านมาเม຋ตไำกว຋า ๏.์์ ยก฼วຌนสาขาวิชา 
ตาม฼อกสาร฽นบทຌาย ๑ คะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๎.๓๑ 

ํ 

๑ํ์๎๏ กรมพัฒนาสังคม 

฽ละสวัสดิการ 

นักพัฒนาสังคมปฏิบัติการ ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศึกษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศกึษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี  
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐ 

๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นทุกสาขาวิชา  
๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมทุกภาคการศึกษาทีไผ຋านมาเม຋ตไำกว຋า ๏.์์ ยก฼วຌนสาขาวิชา 
ตาม฼อกสาร฽นบทຌาย ๑ คะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๎.๓๑ 

ํ 

 

 

 



฼อกสาร฽นบ ํ 

๔ 

 

รายละเอยีดทุนรัฐบาลเพ่ือดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงที่กำลงัศึกษาอยู຋ในสถาบันการศกึษาในประเทศ ประจำปี ๎๕๒๐ 

หน຋วยที่ ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง คุณสมบตัิเฉพาะของผูຌสมัคร จำนวนทุน 

๑ํ์๎๐ กรมพัฒนาสังคม 

฽ละสวัสดิการ 

นักพัฒนาสังคมปฏิบัติการ ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศึกษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบนัการศกึษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี  
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐ 

๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นทุกสาขาวิชา  
๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมทุกภาคการศึกษาทีไผ຋านมาเม຋ตไำกว຋า ๏.์์ ยก฼วຌนสาขาวิชา 
ตาม฼อกสาร฽นบทຌาย ๑ คะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๎.๓๑ 

ํ 

 

 

๑ํ์๎๑ กรมกิจการ฼ดใก 

฽ละ฼ยาวชน 

นักสังคมสง฼คราะห์ปฏิบัติการ ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศึกษาชัๅนป຃สดุทຌาย฿นสถาบันการศกึษา฿นประ฼ทศหลักสตูรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐  
๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาใดวิชาหนึ่งทางจิตวิทยา สาขาวชิาสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ 
สาขาวิชาสังคมศาสตร์฽ละพฤติกรรมศาสตร์ หรือสาขาวิชารัฐศาสตร์ 
๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมทุกภาคการศึกษาทีไผ຋านมาเม຋ตไำกวา ๏.์์ 

ํ 

๑ํ์๎๒ กรมพัฒนาธุรกิจการคຌา นิติกรปฏิบัติการ ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศกึษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐ 

๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชานิติศาสตร์  
๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๏.์์ 

ํ 

 

 

 

 

 



฼อกสาร฽นบ ํ 

๙ 

 

รายละเอยีดทุนรัฐบาลเพ่ือดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงที่กำลงัศึกษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประเทศ ประจำปี ๎๕๒๐ 

หน຋วยที่ ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง คุณสมบตัิเฉพาะของผูຌสมัคร จำนวนทุน 

๑ํ์๎๓ กรมการปกครอง ฼จຌาพนักงานปกครองปฏิบัติการ ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศกึษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐ 

๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชารัฐศาสตร์ สาขาวิชาบริหารรัฐกิจ หรือสาขาวิชานิติศาสตร์  
๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๏.์์ 

ํ 

๑ํ์๎๔ กรมการปกครอง นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศึกษาชัๅนป຃สดุทຌาย฿นสถาบนัการศกึษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐ 

๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชารัฐศาสตร์ สาขาวิชาบริหารรัฐกิจ หรือสาขาวิชานิติศาสตร์ 
๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๏.์์ 

ํ 

๑ํ์๎๙ กรมส຋ง฼สริมการปกครอง
ทຌองถิไน 

นักวิชาการคอมพิว฼ตอร์ 
ปฏิบัติการ 

ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศึกษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี  
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐ 

๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาใดวิชาหนึ่งทางคอมพิวเตอร์ 
๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๎.๓๑ 

ํ 

 

 

๑ํ์๏์ กรมส຋ง฼สริมการปกครอง
ทຌองถิไน 

นักวิ฼คราะห์น฾ยบาย 

฽ละ฽ผนปฏิบัติการ 

ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศึกษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบนัการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐ 

๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาบริหารรัฐกิจ หรือสาขาวิชาสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ 
๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๏.์์ 

ํ 

 

 



฼อกสาร฽นบ ํ 

ํ์ 

 

 

รายละเอยีดทุนรัฐบาลเพื่อดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงที่กำลังศึกษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประเทศ ประจำปี ๎๕๒๐ 

หน຋วยที่ ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง คุณสมบตัิเฉพาะของผูຌสมัคร จำนวนทุน 

๑ํ์๏ํ สำนักงานปลัดกระทรวง
มหาดเทย 

นกัวิ฼ทศสัมพันธ์ปฏิบัติการ ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศึกษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศกึษา ๎๑๒๐ 

๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชารัฐศาสตร์ สาขาวิชาบริหารรัฐกิจ สาขาวิชานิติศาสตร์  
หรือสาขาวิชาภาษา วรรณคดี 
๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๏.์์ 

๎ 

๑ํ์๏๎ กรมบังคับคดี นักวิชาการคอมพิว฼ตอร์
ปฏิบัติการ 

ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศึกษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี  
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐ 

๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาใดวิชาหนึ่งทางคอมพิวเตอร์ 
๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๎.๓๑ 

ํ 

๑ํ์๏๏ กรมบังคับคดี นิติกรปฏิบัติการ ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศกึษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐ 

๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชานิติศาสตร์  
๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๏.์์ 

ํ 

๑ํ์๏๐ กรมพินิจ฽ละคุຌมครอง฼ดใก
฽ละ฼ยาวชน 

นักวิชาการอบรม฽ละฝຄกวิชาชีพ
ปฏิบัติการ  
 

ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศกึษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐ 

๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาศึกษาศาสตร์ 
๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๏.์์ 

ํ 

 



฼อกสาร฽นบ ํ 

ํํ 

 

รายละเอยีดทุนรัฐบาลเพ่ือดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงที่กำลังศึกษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประเทศ ประจำปี ๎๕๒๐ 

หน຋วยที่ ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง คุณสมบตัิเฉพาะของผูຌสมัคร จำนวนทุน 

๑ํ์๏๑ กรมพินิจ฽ละคุຌมครอง฼ดใก
฽ละ฼ยาวชน 

พนักงานคุมประพฤติปฏิบัติการ  ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศกึษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐ 

๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชานิติศาสตร์  
๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๏.์์ 

ํ 

๑ํ์๏๒ กรมพินิจ฽ละคุຌมครอง฼ดใก
฽ละ฼ยาวชน 

พยาบาลวิชาชีพปฏิบัติการ 

 

ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศกึษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐ 

๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาพยาบาลศาสตร์ 
๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๎.๓๑ 

๐. ก຋อนเดຌรับการบรรจุ฿นส຋วนราชการ฿นตำ฽หน຋งดังกล຋าว จะตຌองเดຌรับ฿บอนุญาตประกอบ
วิชาชีพการพยาบาลชัๅนหนึไง หรือการพยาบาล฽ละการผดุงครรภ์ชัๅนหนึไง 

ํ 

๑ํ์๏๓ กรมราชทัณฑ์ 
 

นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศกึษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐ 

๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาบริหารธุรกิจ สาขาวิชาใดวิชาหนึ่งทางจิตวิทยา  
    สาขาวิชารัฐศาสตร์ สาขาวิชาบริหารรัฐกิจ หรือสาขาวิชาเศรษฐศาสตร ์
๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๏.์์ 

ํ 

 

 



฼อกสาร฽นบ ํ 

ํ๎ 

 

รายละเอยีดทุนรัฐบาลเพ่ือดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงที่กำลังศึกษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประเทศ ประจำปี ๎๕๒๐ 

หน຋วยที่ ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง คุณสมบัติเฉพาะของผูຌสมัคร จำนวนทุน 

๑ํ์๏๔ กรมราชทัณฑ์ นักวิชาการอบรม฽ละฝຄกวิชาชีพ
ปฏิบัติการ 

ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศกึษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐ 

๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาใดวิชาหนึ่งทางจิตวิทยา สาขาวิชาศึกษาศาสตร์  
หรือสาขาวิชาสังคมศาสตร์฽ละพฤติกรรมศาสตร์ 
๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๏.์์ 

ํ 

๑ํ์๏๙ สำนักงานกิจการยุติธรรม นักวิชาการยุติธรรมปฏิบัติการ ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศกึษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐ 

๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาคณิตศาสตร์฽ละสถิติ หรือสาขาวิชาสารสนเทศศาสตร์  
มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๎.๓๑ หรือ 

๏. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาสังคมศาสตร์฽ละพฤติกรรมศาสตร์ สาขาวิชานติิศาสตร์ 
สาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ สาขาวิชารัฐศาสตร์ สาขาวิขาบริหารรัฐกิจ  
สาขาวิชาบริหารธุรกิจ หรือสาขาวิชาภาษา วรรณคดี ทางภาษาอังกฤษ   
มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๏.์์ 

ํ 

๑ํ์๐์ สำนักงานปลัดกระทรวง
ยุติธรรม  
 

นักวิชาการคอมพิว฼ตอร์
ปฏิบัติการ 

ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศกึษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐ 

๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาคอมพิวเตอร์ 
๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๎.๓๑ 

ํ 

 



฼อกสาร฽นบ ํ 

ํ๏ 

 

รายละเอยีดทุนรัฐบาลเพื่อดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงที่กำลังศึกษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประเทศ ประจำปี ๎๕๒๐ 

หน຋วยที่ ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง คุณสมบตัิเฉพาะของผูຌสมัคร จำนวนทุน 

๑ํ์๐ํ กรมการ฽พทย์ นักวิชาการสาธารณสุขปฏิบัติการ ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศกึษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐ 

๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร ์

๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๎.๓๑ 

ํ 

๑ํ์๐๎ กรมการ฽พทย์฽ผนเทย
฽ละการ฽พทย์ทาง฼ลือก 

฼ภสัชกรปฏิบัติการ ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศกึษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐ 

๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาเภสัชศาสตร์ 
๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๎.๓๑ 

๐. ก຋อนเดຌรับการบรรจุ฿นส຋วนราชการ฿นตำ฽หน຋งดังกล຋าว จะตຌองเดຌรับ฿บอนุญาต฼ป็น 

ผูຌประกอบ฾รคศิลปะสาขา฼ภสัชกรรมชัๅนหนึไง หรือเดຌรับ฿บอนุญาต฼ป็นผูຌประกอบวิชาชีพ
฼ภสัชกรรม จากสภา฼ภสัชกรรม 

ํ 

๑ํ์๐๏ กรมสุขภาพจิต 

 

นักวิชาการสาธารณสุขปฏิบัติการ ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศกึษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐ 

๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์ มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตร 

เม຋ตไำกว຋า ๎.๓๑ 

๏. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาใดวิชาหนึ่งทางจิตวิทยา สาขาวิชาสังคมสงเคราะห์ศาสตร์  
หรือสาขาวิชาสังคมศาสตร์฽ละพฤติกรรมศาสตร์  มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตร 
เม຋ตไำกว຋า ๏.์์ 

ํ 

 



฼อกสาร฽นบ ํ 

ํ๐ 

 

รายละเอยีดทุนรัฐบาลเพ่ือดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงที่กำลังศึกษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประเทศ ประจำปี ๎๕๒๐ 

หน຋วยที่ ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง คุณสมบตัิเฉพาะของผูຌสมัคร จำนวนทุน 

๑ํ์๐๐ สำนักงานคณะกรรมการ
อาหาร฽ละยา 
 

฼ภสัชกรปฏิบัติการ ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศกึษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐ 

๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาเภสัชศาสตร์ 
๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๎.๓๑ 

๐. ก຋อนเดຌรับการบรรจุ฿นส຋วนราชการ฿นตำ฽หน຋งดังกล຋าว จะตຌองเดຌรบั฿บอนุญาต฼ป็น 

ผูຌประกอบ฾รคศิลปะสาขา฼ภสัชกรรมชัๅนหนึไง หรือเดຌรับ฿บอนุญาต฼ป็นผูຌประกอบวิชาชีพ
฼ภสัชกรรม จากสภา฼ภสัชกรรม 

ํ 

๑ํ์๐๑ สำนักงานคณะกรรมการ
อาหาร฽ละยา 

 

฼ภสัชกรปฏิบัติการ ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศกึษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐ 

๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาเภสัชศาสตร์ 
๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๎.๓๑ 

๐. ก຋อนเดຌรับการบรรจุ฿นส຋วนราชการ฿นตำ฽หน຋งดังกล຋าว จะตຌองเดຌรับ฿บอนุญาต฼ป็น 

ผูຌประกอบ฾รคศิลปะสาขา฼ภสัชกรรมชัๅนหนึไง หรือเดຌรับ฿บอนุญาต฼ป็นผูຌประกอบวิชาชีพ
฼ภสัชกรรม จากสภา฼ภสัชกรรม 

ํ 

 

 

 

 



฼อกสาร฽นบ ํ 

ํ๑ 

 

รายละเอยีดทุนรัฐบาลเพ่ือดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงที่กำลังศึกษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประเทศ ประจำปี ๎๕๒๐ 

หน຋วยที่ ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง คุณสมบตัิเฉพาะของผูຌสมัคร จำนวนทุน 

๑ํ์๐๒ สำนักงานคณะกรรมการ
อาหาร฽ละยา 
 

฼ภสัชกรปฏิบัติการ ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศกึษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐ 

๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาเภสัชศาสตร์ 
๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๎.๓๑ 

๐. ก຋อนเดຌรับการบรรจุ฿นส຋วนราชการ฿นตำ฽หน຋งดังกล຋าว จะตຌองเดຌรับ฿บอนุญาต฼ป็น 

ผูຌประกอบ฾รคศิลปะสาขา฼ภสัชกรรมชัๅนหนึไง หรือเดຌรับ฿บอนุญาต฼ป็นผูຌประกอบวิชาชีพ
฼ภสัชกรรม จากสภา฼ภสัชกรรม 

ํ 

๑ํ์๐๓ สำนักงานปลัดกระทรวง
สาธารณสุข    
 

นักวิ฼คราะห์น฾ยบาย 

฽ละ฽ผนปฏิบัติการ 

ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศกึษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐ 

๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ทางวิศวกรรมคอมพิวเตอร์  
หรือสาขาวิชาคณิตศาสตร์฽ละสถิติ 
๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๎.๓๑ 

ํ 

๑ํ์๐๔ สำนักงาน฼ศรษฐกิจ
อุตสาหกรรม 

นักวิ฼คราะห์น฾ยบาย 

฽ละ฽ผนปฏิบัติการ 

ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศึกษาชัๅนป຃สุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ป຃การศึกษา ๎๑๒๐ 

๎. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ 
๏. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๏.์์ 

 

ํ 

 



  ฼อกสาร฽นบ ํ 

ํ๒ 

 

รายละ฼อียดทุนรัฐบาล฼พ่ือดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงที่กำลังศึกษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประ฼ทศ ประจำปี ๎๑๒๐ 

กลุ຋มที่ ๎ ิหน຋วยที่ ๑ํ์๐๙ ู ๑ํ์๑๎ี  

หน຋วยที่ ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง คุณสมบัติ฼ฉพาะของผูຌสมัคร จังหวัดที่ปฏิบัติงาน 
จำนวน

ทุน 

๑ํ์๐๙ 

ภาค฼หนือ 

ภาคกลาง 
ภาคตะวันออก฼ฉียง฼หนือ 

ภาค฿ตຌ 

สำนักงาน
ปลัดกระทรวงการ
พัฒนาสังคม฽ละ
ความมัไนคงของ
มนุษย์ 

นักสังคมสง฼คราะห์
ปฏิบัติการ 

ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศึกษาชัๅนปีสุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ปีการศึกษา ๎๑๒๐  
๎. มีภูมิลำ฼นาตามทะ฼บียนบຌาน฿นภูมิภาค฼ดียวกับส຋วนราชการ฿นภูมิภาคทีไกำหนด฿น
หน຋วยทุน หรือสำ฼รใจการศึกษา฿นระดับมัธยมศึกษาตอนปลายจากสถาบันการศึกษาทีไ
ตัๅงอยู຋฿นภูมิภาค฼ดียวกันกับส຋วนราชการ฿นภูมิภาคทีไกำหนด฿นหน຋วยทุน 

๏. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชาใดวิชาหนึ่งทางจิตวิทยา สาขาวิชาสังคมสง฼คราะห์ศาสตร์ 
สาขาวชิาสังคมศาสตร์฽ละพฤติกรรมศาสตร์ หรือสาขาวิชารัฐศาสตร์ 
๐. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๏.์์ 

฼ชียงราย  
หรือระนอง  

หรือมุกดาหาร  
หรือสมุทรปราการ 

ํ 

 
 

๑ํ์๑์ 

ภาค฼หนือ 

ภาคกลาง 
ภาคตะวันออก฼ฉียง฼หนือ 

ภาค฿ตຌ 

สำนักงาน
ปลัดกระทรวงการ
พัฒนาสังคม฽ละ
ความมัไนคงของ
มนุษย์ 

นักพัฒนาสังคม
ปฏิบัติการ 

ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศึกษาชัๅนปีสุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี 
ปีการศึกษา ๎๑๒๐ 

๎. มีภูมิลำ฼นาตามทะ฼บียนบຌาน฿นภูมิภาค฼ดียวกับส຋วนราชการ฿นภูมิภาคทีไกำหนด฿น
หน຋วยทุน หรือสำ฼รใจการศึกษา฿นระดับมัธยมศึกษาตอนปลายจากสถาบันการศึกษาทีไ
ตัๅงอยู຋฿นภูมิภาค฼ดียวกันกับส຋วนราชการ฿นภูมิภาคทีไกำหนด฿นหน຋วยทุน 

๏. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นทุกสาขาวิชา  
๐. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมทุกภาคการศึกษาทีไผ຋านมาเม຋ตไำกว຋า ๏.์์  
ยก฼วຌนสาขาวิชาตาม฼อกสาร฽นบทຌาย ๑ คะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตร 

เม຋ตไำกว຋า ๎.๓๑ 

ตาก  
หรือตรัง  

หรือบึงกาฬ  
หรือระยอง 

ํ 

 



  ฼อกสาร฽นบ ํ 

ํ๓ 

 

รายละ฼อียดทุนรัฐบาล฼พื่อดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงที่กำลังศึกษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประ฼ทศ ประจำปี ๎๑๒๐ 

หน຋วยทุน ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง คุณสมบัติ฼ฉพาะของผูຌสมัคร จังหวัดที่ปฏิบัติงาน 
จำนวน

ทุน 

๑ํ์๑ํ 
ภาคกลาง 

 

กรมการพัฒนา
ชุมชน 
 

นักวิชาการพัฒนา
ชุมชนปฏิบัติการ 

ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศึกษาชัๅนปีสุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี ปี
การศึกษา ๎๑๒๐ 
๎. มีภูมิลำ฼นาตามทะ฼บียนบຌาน฿นภูมิภาค฼ดียวกับส຋วนราชการ฿นภูมิภาคทีไกำหนด฿น
หน຋วยทุน หรือสำ฼รใจการศึกษา฿นระดับมัธยมศึกษาตอนปลายจากสถาบันการศึกษาทีไ
ตัๅงอยู຋฿นภูมิภาค฼ดียวกันกับส຋วนราชการ฿นภูมิภาคทีไกำหนด฿นหน຋วยทุน 
๏. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นทุกสาขาวิชา  
๐. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมทุกภาคการศึกษาทีไผ຋านมาเม຋ตไำกว຋า ๏.์์ ยก฼วຌนสาขาวิชาตาม
฼อกสาร฽นบทຌาย ๑ คะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๎.๓๑ 

ชลบุรี ิํ ทุนี 
ตราด ิํ ทุนี 

อ຋างทอง ิํ ทุนี 
ลพบุรี ิํ ทุนี 

๐ 

๑ํ์๑๎ 
ภาค฼หนือ 

กรมการปกครอง ฼จຌาพนักงานปกครอง
ปฏิบัติการ 

ํ. ฼ป็นผูຌทีไจะศึกษาชัๅนปีสุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี ปี
การศึกษา ๎๑๒๐  
๎. มีภูมิลำ฼นาตามทะ฼บียนบຌาน฿นภูมิภาค฼ดียวกับส຋วนราชการ฿นภูมิภาคทีไกำหนด฿น
หน຋วยทุน หรือสำ฼รใจการศึกษา฿นระดับมัธยมศึกษาตอนปลายจากสถาบันการศึกษาทีไ
ตัๅงอยู຋฿นภูมิภาค฼ดียวกันกับส຋วนราชการ฿นภูมิภาคทีไกำหนด฿นหน຋วยทุน 
๏. ฼ป็นผูຌทีไศึกษา฿นสาขาวิชารัฐศาสตร์ สาขาวิชาบริหารรัฐกิจ หรือสาขาวิชานิติศาสตร์ 
๐. มีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรเม຋ตไำกว຋า ๏.์์ 

฼ชียง฿หม຋ ํ 

 

หมาย฼หตุ ํี สำหรับประ฼ทศทีไจะ฿หຌเปศึกษากำหนดตามกรอบประ฼ทศทีไ ก.พ. กำหนด กรณีประสงค์จะเปศึกษา ณ สหรัฐอ฼มริกา สหราชอาณาจักร จะตຌอง฼ป็น   
สถาบันการศึกษาทีไเดຌรับการจัดอันดับอยู຋฿น Top ๎์ ของสถาบันการติดอันดับการศึกษาทีไเดຌรับการยอมรับ฽ละมีมาตรฐาน฼ป็นสากล ทัๅงนีๅกรณีประ฼ทศ  

ทีไจะ฿หຌเปศึกษานอก฼หนือจากทีไกำหนด จะตຌอง฼ป็นประ฼ทศทีไสถาบันการศึกษามีความ฾ดด฼ด຋นทางวิชาการ฿นสาขาวิชานัๅน 
๎ี การปรับ฼งิน฼ดือน฼มืไอสำ฼รใจการศึกษา ฼ป็นเปตามกฎ ก.พ. ว຋าดຌวยการ฿หຌขຌาราชการพล฼รือนสามัญเดຌรับ฼งิน฼ดือน พ.ศ. ๎๑๑ํ   

 



 

ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายผูຌทีไรับทุนรัฐบาล฼พืไอดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงทีไกำลังศึกษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประ฼ทศ ประจำปี ๎๑๒๐  

ํ 

 

กลุ຋มทีไ ํ ิหน຋วยทีไ ๑ํ์์ํ – ๑ํ์๐๘ี  

หน຋วยทีไ ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายภายหลังจากสำ฼รใจการศึกษา 

๑ํ์์ํ กรมสรรพากร นักวิชาการภาษีปฏิบัติการ 
 

ํ) นำ฼สนอ฽นวคิด฿นการปรับปรุงงาน฼กีไยวกับกระบวนการทำงาน ฽นวคิด฿นการกำหนดมาตรฐานขัๅนตอนการ
ปฏิบัติงาน 

๎) การนำ฼สนอ฽นวคิด฽ละจัดทำ฽ผนกลยุทธ์ดຌานการจัด฼กใบภาษี฽ละการคืนภาษี 
๏)  วิ฼คราะห์ระบบการจัด฼กใบภาษีต຋างประ฼ทศ฼ปรียบ฼ทียบกับประ฼ทศเทย 

๑ํ์์๎ 

 

 

กรมสรรพากร 

 

นักตรวจสอบภาษีปฏิบัติการ ํ) นำ฼สนอ฽นวคิด฿นการปรับปรุงงาน฼กีไยวกับกระบวนการทำงาน ฽นวคิด฿นการกำหนดมาตรฐานขัๅนตอนการ
ปฏิบัติงาน 

๎) การนำ฼สนอ฽นวคิด฽ละจัดทำ฽ผนกลยุทธ์ดຌานการจัด฼กใบภาษี฽ละการคืนภาษี 
  ๏ี  วิ฼คราะห์ระบบการจัด฼กใบภาษีต຋างประ฼ทศ฼ปรียบ฼ทียบกับประ฼ทศเทย 

๑ํ์์๏ กรมสรรพากร นักวิชาการสรรพากรปฏิบัติการ  ํ) การศึกษา วิ฼คราะห์ วาง฽ผนงานหรือ฽นวทางปฏิบัติ฿นการจัด฼กใบภาษีอากร฿หຌสอดคลຌองกับหลักวิชา
กฎหมาย หรือระ฼บียบการต຋าง โ ทีไ฼กีไยวขຌอง ฼พืไอปງองกันการหลีก฼ลีไยงภาษี 

๎) การนำ฼สนอ฽นวคิด฽ละจัดทำ฽ผนปฏิบัติงานดຌานการจัด฼กใบภาษี การคืนภาษีอากร฽ละการ฼ร຋งรัดภาษี
อากรคຌาง 

๏ี การศึกษา฼ชิง฼ปรียบ฼ทียบระบบการจัด฼กใบภาษีอากรต຋างประ฼ทศ฼ปรียบ฼ทียบกับประ฼ทศเทย 

๑ํ์์๐ สำนักงานคณะกรรมการ 

น฾ยบายรัฐวิสาหกิจ 

 

นักวิ฼คราะห์น฾ยบาย                
฽ละ฽ผนปฏิบัติการ 

ศึกษา฽ละวิ฼คราะห์฾ครงการร຋วมลงทุนระหว຋างรัฐ฽ละ฼อกชน เดຌ฽ก຋ การประ฼มินความ฼หมาะสม 

฽ละความ฼ป็นเปเดຌของ฾ครงการการประ฼มิน฽ละการบริหารจัดการความ฼สีไยงของ฾ครงการ  
฽ละการบริหารจัดการ฾ครงการ รวมถึงการจัดทำประมาณการทางการ฼งินของ฾ครงการตามภารกิจของ 
สคร. ฿นการ฼ป็นหน຋วยงานหลัก฿นการส຋ง฼สริม฽ละสนับสนุน฿หຌมีการร຋วมลงทุนระหว຋างรัฐ฽ละ฼อกชน  

 

฼อกสาร฽นบ ๎ 



 

ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายผูຌทีไรับทุนรัฐบาล฼พืไอดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงทีไกำลังศึกษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประ฼ทศ ประจำปี ๎๑๒๐  

๎ 

 

หน຋วยทีไ ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายภายหลังจากสำ฼รใจการศึกษา 

๑ํ์์๑ สำนักงาน฼ศรษฐกจิ 

การคลัง 
฼ศรษฐกรปฏิบัติการ ํ) การ฼สนอ฽นะน฾ยบาย฽ละมาตรการดຌานระบบการ฼งิน฽ละสถาบันการ฼งิน 

๎) การ฼สนอ฽นะน฾ยบาย฽ละมาตรการดຌานการคลัง 
๏) การ฼สนอ฽นะน฾ยบาย฽ละมาตรการดຌานการออมการลงทุน ฽ละการพัฒนาตลาดทุน 

๐) การ฼สนอ฽นะน฾ยบาย฽ละมาตรการดຌานการคุຌมครองผลประ฾ยชน์ทางการ฼งนิ 

๑) การ฼สนอ฽นะน฾ยบาย฽ละมาตรการดຌานการพัฒนาระบบการ฼งินภาคประชาชน 

๒) การ฼สนอ฽นะน฾ยบาย฽ละมาตรการดຌาน฼ศรษฐกิจมหภาค ฽ละ฼ศรษฐกิจระหว຋างประ฼ทศ  ติดตาม 
กำกับ ฽ละประ฼มินผลการดำ฼นินงานตามน฾ยบาย฽ละมาตรการทาง฼ศรษฐกิจพรຌอม฼สนอ฽นวทาง
ปรับปรุง฽กຌเข 

๑ํ์์๒ กรมปศุสัตว์ นายสัตว฽พทย์ปฏิบัติการ 
 

หมาย฼หตุ 
ก຋อนเดຌรับการบรรจุ฿น 

ส຋วนราชการ฿นตำ฽หน຋งดังกล຋าว 
จะตຌองเดຌรับ฿บอนุญาต฼ป็น 

ผูຌประกอบวิชาชีพการสัตว฽พทย์ 
จากสัตว฽พทยสภา 

ํ) ศึกษา วิจัย คຌนควຌา ฽ละควบคุมคุณภาพของสัตว์ทดลอง ฿หຌตรงตามมาตรฐานสากล 

๎) ผลิตจัดหาสัตว์ทดลองทีไเดຌมาตรฐาน฼พืไอการผลิตชีวภัณฑ์ ฽ละสารทดสอบ฾รคชนิดต຋าง โ สำหรับสัตว์
฿หຌ฼ป็นเปตามจรรยาบรรณการ฿ชຌสัตว์ทดลอง 

๏) ควบคุม ดู฽ล ตรวจสอบ ปງองกันการติด฼ชืๅอ฽ละการ฽พร຋กระจายของ฼ชืๅอ฾รคทีไ฿ชຌ฿นการผลิตชีวภัณฑ์
฽ละสารทดสอบ฾รคชนิดต຋าง โ สำหรับสัตว์฿หຌ฼ป็นเปตามจรรยาบรรณการ฿ชຌสัตว์ทดลอง 

 ๐ี ฿หຌคำปรึกษา ฽นะนำ ฽ละถ຋ายทอด฼ทค฾น฾ลยี฼กีไยวกับการดู฽ล฽ละการปฏิบัติกับสัตว์ทดลอง 

๑ํ์์๓ 

 

 

 

กรมประชาสัมพันธ์ นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ ํ)   วิ฼คราะห์ ออก฽บบ หลักสูตรพัฒนาบุคลากรดຌานการประชาสัมพันธ์฽ละสืไอสารมวลชนภาครัฐ  
ของประ฼ทศ ฿นยุคดิจิทัล 

๎) กำหนดรูป฽บบวิธีการฝຄกอบรม คัดสรรวิทยากร ฽ละดำ฼นินการจัดฝຄกอบรมดຌานการประชาสัมพันธ์ 
฽ละสืไอสารมวลชน฿นยุคดิจิทัล 



 

ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายผูຌทีไรับทุนรัฐบาล฼พืไอดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงทีไกำลังศึกษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประ฼ทศ ประจำปี ๎๑๒๐  

๏ 

 

หน຋วยทีไ ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายภายหลังจากสำ฼รใจการศึกษา 

๑ํ์์๔ 

 

 

สำนักข຋าวกรอง฽ห຋งชาติ 
 

 

 

นักการข຋าวปฏิบัติการ ปฏิบัติหนຌาทีไพิสูจน์หลักฐานทางดิจิทัล รวบรวมวิ฼คราะห์หลักฐานดิจิทัล฼พืไอหาสา฼หตุ วิธีการ ผลกระทบ 
จาก฼หตุการณ์ภัยคุกคามทางเซ฼บอร์ 

๑ํ์์๕ สำนักงบประมาณ 

 

นักวิ฼คราะห์งบประมาณ
ปฏิบัติการ   

ํ) วิ฼คราะห์฽ละจัดทำขຌอ฼สนองบประมาณรายจ຋ายของหน຋วยงาน฿นความรับผิดชอบ 

๎) วิ฼คราะห์งบประมาณรายจ຋าย฽ละการ฿ชຌจ຋ายงบประมาณของหน຋วยงาน฿นความรับผิดชอบ 

๏) ติดต຋อประสานงานกับหน຋วยงานทีไ฼กีไยวขຌอง฿นการจัดทำงบประมาณ฽ผนการปฏิบัติงาน ฽ละ฽ผนการ฿ชຌจ຋าย
งบประมาณ 

๐) ติดตาม ประ฼มินผลการดำ฼นินงาน฽ละการ฿ชຌจ຋ายงบประมาณ 

๑) ศึกษา วิ฼คราะห์ ฽ละรวบรวมขຌอมูล฼พืไอประกอบการ฼สนอความ฼หในต຋อนายกรัฐมนตรี฽ละคณะรัฐมนตรี 
๑ํ์ํ์ สำนักงานคณะกรรมการ

ขຌาราชการพล฼รือน 
นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ ํ) ระบบตรวจสอบ ติดตาม฽ละรายงาน฼กีไยวกับการ฽ต຋งตัๅงขຌาราชการพล฼รือน 

๎) ระบบประ฼มินผลการ฽ต຋งตัๅง฾ดย฿ชຌประ฾ยชน์ขຌอมูลขนาด฿หญ຋ ิBig Data) ฼พืไอกำหนดมาตรการกำลังคน 

ภาครัฐ 

๏) ระบบการประ฼มิน฼สຌนทางความกຌาวหนຌา฿นการดำรงตำ฽หน຋ง 
๑ํ์ํํ สำนักงานคณะกรรมการ

พัฒนาระบบราชการ 
 

นักพัฒนาระบบราชการ
ปฏิบัติการ 

ํ) การพัฒนาระบบการ฿หຌบริการประชาชนของหน຋วยงานภาครัฐ 

๎) การปรับปรุงบทบาทภารกิจ ฽ละ฾ครงสรຌางของหน຋วยงานภาครัฐ 

๏) การวางระบบบริหารราชการ฽บบบูรณาการ 

๐) การพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐสู຋ระบบราชการ ๐.์ 

 



 

ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายผูຌทีไรับทุนรัฐบาล฼พืไอดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงทีไกำลังศึกษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประ฼ทศ ประจำปี ๎๑๒๐  

๐ 

 

หน຋วยทีไ ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายภายหลังจากสำ฼รใจการศึกษา 

๑ํ์ํ๎ สำนักงาน 

สภาพัฒนาการ฼ศรษฐกจิ
฽ละสังคม฽ห຋งชาติ 

นักวิ฼คราะห์น฾ยบาย            
฽ละ฽ผนปฏิบัติการ 

ํ) การวาง฽ผน/ขับ฼คลืไอนการประ฼มินสิไง฽วดลຌอมระดับยุทธศาสตร์มา฿ชຌ฿นการวาง฽ผน 

๎) ศึกษารวบรวม฽ละวิ฼คราะห์ขຌอมูลดຌานการประ฼มินสิไง฽วดลຌอมระดับยุทธศาสตร์ทัๅงภาย฿นประ฼ทศ฽ละ
ต຋างประ฼ทศ 

๏) ศึกษา วิ฼คราะห์฽ละ฼สนอ฽นะ฼กีไยวกับ฽ผนงาน/฾ครงการทีไตຌองทำประ฼มินสิไง฽วดลຌอมระดับยุทธศาสตร์
ทีไส຋ง฼สริมการพัฒนาทีไยัไงยืน 

๐)  ฼สนอ฽นะ การพัฒนา ปรับปรุงกฎหมาย ระ฼บียบ ขຌอบังคับ ฼พืไอสนับสนุน฿หຌ฼กิดการประ฼มิน
สิไง฽วดลຌอมระดับยุทธศาสตร์ 

๑) ติดตาม฽ละประ฼มินผลระบบการประ฼มินสิไง฽วดลຌอมระดับยุทธศาสตร์ 
๒) วิ฼คราะห์฽ละ฿หຌความ฼หในต຋อคณะกรรมการระดับชาติ / คณะรัฐมนตรี หรือหน຋วยงานอืไน โ ทีไ฼กีไยวขຌอง 

๑ํ์ํ๏ สำนัก฼ลขาธิการ
คณะรัฐมนตรี 

นิติกรปฏิบัติการ   การจัดทำ฼รืไอง฼พืไอ฼สนอคณะรัฐมนตรีพิจารณา 

๑ํ์ํ๐ สำนัก฼ลขาธิการ
นายกรัฐมนตรี 

นักวิชาการคอมพิว฼ตอร์
ปฏิบัติการ 
 

 

ํ) ปรับปรุง฽นวทางการ฽ลก฼ปลีไยน฽ละ฼ชืไอม฾ยงขຌอมูลภาครัฐ฽ละขຌอมูลทีไ฼กีไยวขຌอง / มอบหมาย฿หຌออก฽บบ
฽นวทางการ฽ลก฼ปลีไยน฽ละ฼ชืไอม฾ยงขຌอมูลภาครัฐ฽ละขຌอมูลทีไ฼กีไยวขຌอง 

๎) ปรับปรุง฽นวทางการวิ฼คราะห์ขຌอมูลขนาด฿หญ຋ดຌวย฼ทค฾น฾ลยีปัญญาประดิษฐ์ ิAI) / มอบหมาย฿หຌ
ออก฽บบกระบวนการวิ฼คราะห์ขຌอมูลขนาด฿หญ຋ดຌวย฼ทค฾น฾ลยีปัญญาประดิษฐ์ ิAI)  

๏ี ปรับปรุง฽นวทางการบริหารจัดการขຌอมูลดຌวยสถาปัตยกรรมขຌอมูล ิData Architecture) / มอบหมาย฿หຌ
กำหนด฽นวทางการบริหารจัดการขຌอมูลดຌวยสถาปัตยกรรมขຌอมูล ิData Architecture) 

 



 

ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายผูຌทีไรับทุนรัฐบาล฼พืไอดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงทีไกำลังศึกษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประ฼ทศ ประจำปี ๎๑๒๐  

๑ 

 

หน຋วยทีไ ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายภายหลังจากสำ฼รใจการศึกษา 

๑ํ์ํ๑ กรมการขนส຋งทางบก 

 

นักวิชาการขนส຋งปฏิบัติการ  
 

ํี วิ฼คราะห์ วาง฽ผน ฽ละนำ฼สนอ฽นวคิด฿นการพัฒนา฽ละบริหารจัดการ฾ครงสรຌางพืๅนฐานดຌานการขนส຋ง    
    สินคຌาทางถนน 

๎ี กำกับการดำ฼นินงานกิจการสถานีขนส຋งสินคຌา฿หຌ฼ป็นเปตาม฼ปງาหมาย฽ละสอดคลຌองกับน฾ยบาย฽ละ  
     ยุทธศาสตร์฿นการพัฒนา฾ครงสรຌางพืๅนฐานทางดຌานการขนส຋ง฽ละ฾ลจิสติกส์ของประ฼ทศ 

๏) ปฏิบัติงานอืไนตามทีไเดຌรับมอบหมาย 

๑ํ์ํ๒ กรมทางหลวงชนบท วิศวกร฾ยธาปฏิบัติการ 

 

หมาย฼หตุ ก຋อนเดຌรับการบรรจุ 
฿นส຋วนราชการ 

฿นตำ฽หน຋งดังกล຋าวจะตຌองเดຌรับ
฿บอนุญาต฼ป็น 

ผูຌประกอบวิชาชีพวิศวกรรม
ควบคุมตามทีไกฎหมายกำหนด 

ํ) บำรุงรักษาถนน/สะพาน 

๎) ก຋อสรຌางทาง฽ละสะพาน 

๏) อำนวยความปลอดภัยงานทาง 
 

 

๑ํ์ํ๓ สำนักงานน฾ยบาย      
฽ละ฽ผนการขนส຋ง 
฽ละจราจร 

นักวิ฼คราะห์น฾ยบาย฽ละ฽ผน 
ปฏิบัติการ  

วิ฼คราะห์฽ละ฼สนอ฽นะ฼ชิงน฾ยบายการพัฒนาดຌานระบบการขนส຋ง ฼พืไอ฼พิไมขีดความสามารถ฿นการ฽ข຋งขัน
ของประ฼ทศ 

 

๑ํ์ํ๔ สำนักงานน฾ยบาย      
฽ละ฽ผนการขนส຋ง 
฽ละจราจร 

นักวิ฼คราะห์น฾ยบาย฽ละ฽ผน 
ปฏิบัติการ  

วิ฼คราะห์฽ละ฼สนอ฽นะ฼ชิงน฾ยบายการพัฒนาระบบ฾ลจิสติกส์การขนส຋งของประ฼ทศ 



 

ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายผูຌทีไรับทุนรัฐบาล฼พืไอดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงทีไกำลังศึกษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประ฼ทศ ประจำปี ๎๑๒๐  

๒ 

 

หน຋วยทีไ ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายภายหลังจากสำ฼รใจการศึกษา 

๑ํ์ํ๕ สำนักงานปลัดกระทรวง
คมนาคม 

นักวิ฼คราะห์น฾ยบาย฽ละ฽ผน 
ปฏิบัติการ  

จัดทำยุทธศาสตร์฽ละ฽ผนงานของกระทรวงคมนาคม  วิ฼คราะห์฽ผนงาน งบประมาณของหน຋วยงาน฿น
สังกัด฽ละประ฼มินผลการดำ฼นินการตามยุทธศาสตร์฽ละ฽ผนงานทีไกำหนดเวຌ 

๑ํ์๎์ สำนักงานสถิติ฽ห຋งชาติ นักวิชาการสถิติปฏิบัติการ  
 

ํ) ฾ครงการวิ฼คราะห์฼พืไอพัฒนาการกำหนดระ฼บียบวิธีสถิติ฼พืไอ฿ชຌระบบทะ฼บียน฿น฾ครงการสำรวจ/ 
สำมะ฾นทาง฼ศรษฐกิจ฽ละสังคมของสำนักงานสถิติ฽ห຋งชาติ อาทิ ฾ครงการสำมะ฾นประชากร ฾ครงการ
สำมะ฾นธุรกิจอุตสาหกรรม 

๎) ดำ฼นินการคำนวณขนาดตัวอย຋างของประ฼ทศการคำนวณ฽ละการสรຌางค຋าถ຋วงนๅำหนักจัดทำ  

฽ผนการ฼ลือกตัวอย຋างของประ฼ทศ ฿น฾ครงการสำรวจ/สำมะ฾นของสำนักงานสถิติ฽ห຋งชาติ 
๏) ฾ครงการพัฒนาการ฼ลือกตัวอย຋าง วิธีการประมาณผลวิธีการประมาณค຋าความคลาด฼คลืไอน 

จากการ฼ลือกตัวอย຋าง฿หຌ฼ป็นเปตามหลักวิชาการสถิติ 
๑ํ์๎ํ สำนักงานปลัดกระทรวง

ดิจิทัล฼พืไอ฼ศรษฐกิจ 

฽ละสังคม 

 

 

 

 

 

 

 

นักวิชาการคอมพิว฼ตอร์
ปฏิบัติการ  
 

ํ) จัดทำ฽ผนปฏิบัติการดิจิทัลของสำนักงานปลัดกระทรวง฽ละกระทรวง฿หຌสอดคลຌองกับ฽ผนพัฒนาดิจิทัล
฼พืไอ฼ศรษฐกิจ฽ละสังคม 

๎) .฼สนอ฽นะ฽นวน฾ยบาย การบริหารจัดการระบบการสืไอสาร฿นภาวะปกติ฽ละภาวะวิกฤติ 
๏) บริหารจัดการ฼ทค฾น฾ลยีสารสน฼ทศ฽ละการสืไอสารรวมทัๅ งระบบคลังขຌอมูล  ฽ละระบบศูนย์

ปฏิบัติการ สำนักงาน ปลัดกระทรวง ฽ละศูนย์ปฏิบัติการกระทรวง฿นการสนับสนุน฽ละ฼ชืไอม฾ยงขຌอมูลสู຋
ระบบศูนย์ปฏิบัติการนายกรัฐมนตรี 

๐)  พัฒนา฽ละบำรุงรักษาระบบงานคอมพิว฼ตอร์฽ละ฼ครือข຋าย รวมทัๅง฿หຌคำปรึกษา฽นะนำหรือฝຄกอบรม
การ฿ชຌคอมพิว฼ตอร์฽ละการ฿ชຌ฾ปร฽กรม 

๑)  ปฏิบัติหนຌาทีไ฿นฐานะฝຆาย฼ลขานุการคณะกรรมการจัดหาระบบคอมพิว฼ตอร์ของรัฐ สนับสนุน฽ละ
ประสานงาน฿นการพิจารณาบูรณาการงบประมาณประจำป຃ดຌาน฼ทค฾น฾ลยีสารสน฼ทศ฽ละการสืไอสาร
ของหน຋วยงานภาครัฐ สนับสนุน จัดทำ฽ละ฼ผย฽พร຋฼กณฑ์ ราคากลาง ฽ละคุณลักษณะพืๅนฐานของ



 

ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายผูຌทีไรับทุนรัฐบาล฼พืไอดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงทีไกำลังศึกษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประ฼ทศ ประจำปี ๎๑๒๐  

๓ 

 

หน຋วยทีไ ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายภายหลังจากสำ฼รใจการศึกษา 

สำนักงานปลัดกระทรวง
ดิจิทัล฼พืไอ฼ศรษฐกิจ 

฽ละสังคม ิต຋อี 

ครุภัณฑ์คอมพิว฼ตอร์ 
๒)  ปฏิบัติงานร຋วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน຋วยงานอืไนทีไ฼กีไยวขຌองหรือทีไเดຌรับมอบหมาย 

 

๑ํ์๎๎ สำนักงานปลัดกระทรวง
การพัฒนาสังคม 

฽ละความมัไนคงของ
มนุษย์ 

 

นักวิ฼คราะห์น฾ยบาย 

฽ละ฽ผนปฏิบัติการ  
 

 

 

ํ) สำรวจ รวบรวม ศึกษา วิ฼คราะห์ วิจัยทางวิชาการ฼บืๅองตຌน ฼พืไอประ฾ยชน์฿นการดำ฼นินงาน ฽ละการ
จัดทำระบบ มาตรฐาน มาตรการ ฽นวทาง หลัก฼กณฑ์ กฎ ระ฼บียบ ขຌอบังคับ ดຌานการพัฒนาสังคม 

฽ละความมัไนคงของมนุษย์ 
๎) รวบรวม ศึกษา วิ฼คราะห์ขຌอมูลสถานการณ์ทางสังคม฼บืๅองตຌน รวมทัๅงติดตามสถานการณ์฽ละ฼ฝງาระวัง

ทางสังคม ฼พืไอประกอบการจัดทำรายงานสถานการณ์ทางสังคม ฽ละการวาง฽ผนปງองกัน ฽กຌปัญหา 

฽ละพัฒนางานดຌานการพัฒนาสังคม฽ละความมัไนคงของมนุษย์ 
๏) ส຋ง฼สริม สนับสนุน฽ละ฿หຌบริการ฼กีไยวกับการพัฒนาศักยภาพ฽ละการคุຌมครองพิทักษ์สิทธิ฼บืๅองตຌน 

฼พืไอ฿หຌกลุ຋ม฼ปງาหมาย฼ขຌาถึงสิทธิ฽ละบริการขัๅนพืๅนฐานตามทีไกำหนด 

๐) รวบรวม จัด฼กใบขຌอมูล สถิติ ฽ละจัดทำ฼อกสารวิชาการ ฼พืไอนำเป฿ชຌ฼กีไยวกับการพัฒนาสังคม 

฽ละความมัไนคงของมนุษย์  
๑) รวมถึงรวบรวมขຌอมูล วิ฼คราะห์ ฽ละจัดทำรายงาน฼บืๅองตຌน ฼พืไอประกอบการจัดหาระดมทุน  

฽ละจัดสรร฼งินกองทุน฿นความรับผิดชอบ  
๒) ติดตาม รวบรวม จัด฼กใบขຌอมูลปฏิบัติการดຌานการพัฒนาสังคม฽ละความมัไนคงของมนุษย์  

฼พืไอ฿หຌการดำ฼นินงาน฼ป็นเปตาม฼ปງาหมาย฽ละวัตถุประสงค์ทีไกำหนด 

 



 

ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายผูຌทีไรับทุนรัฐบาล฼พืไอดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงทีไกำลังศึกษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประ฼ทศ ประจำปี ๎๑๒๐  

๔ 

 

หน຋วยทีไ ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายภายหลังจากสำ฼รใจการศึกษา 

๑ํ์๎๏ กรมพัฒนาสังคม 

฽ละสวัสดิการ 
นักพัฒนาสังคมปฏิบัติการ ํี ศึกษา ฽ละพัฒนากลเก ฼ครืไองมือ฽ละนวัตกรรม฼กีไยวกับกระบวนการปฏิบัติงานของอาสาสมัคร฽ละ฼ครือข຋าย 

๎ี ศึกษา วิ฼คราะห์ ฽ละกำหนดรูป฽บบการมีส຋วนร຋วมของภาค฼อกชน ภาคธุรกิจ ฽ละภาคประชาสังคม ฿นระดับ
พืๅนทีไ ฼พืไอ฼ป็นภาคี฼ครือข຋าย฿นการพัฒนาสังคม 

๏ี ศึกษา วิ฼คราะห์ สถานการณ์฽ละรวบรวมขຌอมูล ฼พืไอจัดทำ฽ผนปฏิบัติการฯ ตามภารกิจของกองฯ 

๐ี ติดตาม ฽ละประ฼มินผลกระบวนการปฏิบัติงานของอาสาสมัคร ฼ครือข຋าย ฽ละการมีส຋วนร຋วม฿นระดับพืๅนทีไ 
๑ํ์๎๐ กรมพัฒนาสังคม 

฽ละสวัสดิการ 
นักพัฒนาสังคมปฏิบัติการ  ํ) ศึกษา วิ฼คราะห์ พัฒนารูป฽บบ กระบวนการทำงาน ฽ละการสรຌาง฼ครืไองมือ  กลเก ชุดความรูຌ฿น 

การพัฒนาสังคม฼ชิงพืๅนทีไ 
๎) ดำ฼นินการจัดการความรูຌดຌานการพัฒนาสังคมกลุ຋ม฼ปງาหมายของกองฯ 

๏) ศึกษา รวบรวม วิ฼คราะห์การจัดทำื฽ผนปฏิบัติการพัฒนาสังคม฼ชิงพืๅนทีไ  
๐) ศึกษา วาง฽นวทางการจัด฼กใบขຌอมูล฽ละวิ฼คราะห์ขຌอมูล฼พืไอนำเป฿ชຌ฿นการปฏิบัติงาน 

๑ํ์๎๑ กรมกิจการ฼ดใก 

฽ละ฼ยาวชน 
นักสังคมสง฼คราะห์ปฏิบัติการ  ํ) ศึกษารูป฽บบ ฽นวทาง วิธีการคุຌมครองสวัสดิภาพ฼ดใก฽ละ฼ยาวชน฿นกลุ຋ม฼ปງาหมายทีไ พึงเดຌรับ 

การสง฼คราะห์฽ละคุຌมครองสวัสดิภาพ 

๎) พัฒนามาตรการ กลเก฿นการคุຌมครอง฽ละส຋ง฼สริม฼ดใก฽ละ฼ยาวชนปฏิบัติภารกิจดຌานการพัฒนาสังคม
฽ละการจัดสวัสดิการ฽ก຋กลุ຋ม฼ปງาหมาย 

๑ํ์๎๒ กรมพัฒนาธุรกิจการคຌา นิติกรปฏิบัติการ  
 

ํ) ศึกษาวิ฼คราะห์กฎหมายเทย฽ละกฎหมายต຋างประ฼ทศ ทีไ฼กีไยวขຌองกับกฎหมาย฿นความรับผิดชอบของกรม
฼ช຋น กฎหมาย฽พ຋ง฽ละพาณิชย์ กฎหมายว຋าดຌวยบริษัทมหาชน จำกัด ฼ป็นตຌน 

๎) ยกร຋าง ฽กຌเข ปรับปรุงกฎหมายกฎระ฼บียบของกรม฿หຌมีความทันสมัย สอดคลຌองกับภาวการณ์ของ
ประ฼ทศ฽ละนานาประ฼ทศ 

 



 

ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายผูຌทีไรับทุนรัฐบาล฼พืไอดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงทีไกำลังศึกษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประ฼ทศ ประจำปี ๎๑๒๐  

๕ 

 

หน຋วยทีไ ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายภายหลังจากสำ฼รใจการศึกษา 

๑ํ์๎๓ กรมการปกครอง ฼จຌาพนักงานปกครองปฏิบัติการ  
 

ํ) ดำ฼นินการดຌานงานวิชาการอัน฼กีไยวขຌองกับการยຌายถิไนฐานขຌามชาติ สภาพปัญหา ผลกระทบ  
฽ละ฽นวทางการ฽กຌเข 

๎) พัฒนาระบบการสำรวจ฽ละจัด฼กใบขຌอมูลทีไ฼กีไยวขຌองกับการยຌายถิไนฐานขຌามชาติ 
๏)  สนับสนุนการปฏิบัติงานทีไ฼กีไยวขຌองกับการยຌายถิไนฐานขຌามชาติของราชการส຋วนภูมิภาค 

๑ํ์๎๔ กรมการปกครอง นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ  ํ) การพัฒนาองค์การ฿หຌมีศักยภาพสูง ฼พืไอตอบสนองต຋อการ฼ปลีไยน฽ปลงของ฾ลก บนพืๅนฐานธรรมาภิบาล 

๎) ส຋ง฼สริมการพัฒนาสมรรถนะของขຌาราชการทีไมีความจำ฼ป็นต຋อการปฏิบัติหนຌาทีไ 
๏) พัฒนาระบบการบริหารงานบุคคล ฼พืไอตอบสนองต຋อการพัฒนาบุคลากรสู຋ความ฼ป็น Digital Employee 

๑ํ์๎๕ กรมส຋ง฼สริมการปกครอง
ทຌองถิไน 

นักวิชาการคอมพิว฼ตอร์
ปฏิบัติการ  
 

งานดຌานระบบสารสน฼ทศ ระบบงานคอมพิว฼ตอร์ ฽ละ฼ครือข຋ายขຌอมูลสารสน฼ทศ฼พืไอการบริหารงานทຌองถิไน 

๑ํ์๏์ กรมส຋ง฼สริมการปกครอง
ทຌองถิไน 
 
 

 

นักวิ฼คราะห์น฾ยบาย 

฽ละ฽ผนปฏิบัติการ  
 

การส຋ง฼สริมดຌานการจัดสวัสดิการ การสังคมสง฼คราะห์ การพัฒนาคุณภาพชีวิตขององค์กรปกครองส຋วนทຌองถิไน 

฿นทุกช຋วงวัย ทัๅง฼ดใก สตรี คนชรา฽ละผูຌดຌอย฾อกาส ฼ช຋น ฼บีๅยยังชีพผูຌสูงอายุ ผูຌพิการ ฽ละผูຌปຆวยดຌวย฾รคติดต຋อ 



 

ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายผูຌทีไรับทุนรัฐบาล฼พืไอดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงทีไกำลังศึกษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประ฼ทศ ประจำปี ๎๑๒๐  

ํ์ 

 

หน຋วยทีไ ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายภายหลังจากสำ฼รใจการศึกษา 

๑ํ์๏ํ สำนักงานปลัดกระทรวง
มหาดเทย 

นักวิ฼ทศสัมพันธ์ปฏิบัติการ ดำ฼นินงานดຌานการต຋างประ฼ทศ/กิจการชาย฽ดน฽ละการส຋ง฼สริมความสัมพันธ์กับประ฼ทศ฼พืไอนบຌาน/ 

การอพยพ฽ละ฾ยกยຌายถิไนฐาน/งานดຌานพิธีการตรวจลงตรา฽ละการพัฒนาระบบการ฼ดินทาง฼ขຌา-ออก
ราชอาณาจักร/กิจการอา฼ซียน฾ดย฼ฉพาะความร຋วมมือดຌานการพัฒนาชนบท฽ละขจัดความยากจน/การตอบ฾ตຌ
ภัยพิบัติ฽ละสถานการณ์ฉุก฼ฉิน/การดำ฼นินความสัมพันธ์฼มืองพีไ ฼มืองนຌองของจังหวัด/รวมถึงพลวัตร 

ดຌานการต຋างประ฼ทศทีไ฼กีไยวขຌองกับการบริหารราชการทีไ฼ป็นภารกิจรับผิดชอบของกระทรวงมหาดเทย฽ละจังหวัด 

๑ํ์๏๎ กรมบังคับคดี นักวิชาการคอมพิว฼ตอร์
ปฏิบัติการ 
 

ํ) ปฏิบัติหนຌาทีไดຌานวิชาการคอมพิว฼ตอร์ สำรวจ รวบรวม วาง฽ผน พัฒนา ปรับปรุง บำรุง รักษาระบบ
คอมพิว฼ตอร์ ฾ปร฽กรมวาง฽ผนสารสน฼ทศ ระบบงานคอมพิว฼ตอร์ ระบบสำนักงานอัต฾นมัติ  
฽ละสารสน฼ทศอืไน โ 

๎) ควบคุมการ฿ชຌฐานขຌอมูล฽ละขຌอสน฼ทศ ศึกษาวิ฼คราะห์ ฽ละวาง฽ผนการ฽ลก฼ปลีไยน฼ชืไอม฾ยงขຌอมูล
ระหว຋างหน຋วยงาน ฽ละ฿หຌบริการดຌานขຌอมูลกับหน຋วยงานภาย฿น ภายนอก ฽ละบุคคลทัไวเป 

๏) ควบคุมดู฽ลระบบฐานขຌอมูล บริการระบบ฼ครือข຋ายคอมพิว฼ตอร์ 
  ๐ี ปฏิบัติหนຌาทีไอืไน โ ตามทีไเดຌรับมอบหมาย 

๑ํ์๏๏ กรมบังคับคดี นิติกรปฏิบัติการ ํ) ปฏิบัติหนຌาทีไ฼กีไยวกับการบังคับคดี฽พ຋ง การบังคับคดีลຌมละลาย ฽ละการฟ຅้นฟูกิจการของลูกหนีๅ  
฽ละการวางทรัพย์ 

๎) พัฒนากฎหมายทีไ฼กีไยวขຌองกับการบังคับคดี฿หຌมีความทันสมัย฼ป็นมาตรฐานสากล ฾ดยมุ຋งหวัง฿หຌ
สนองตอบต຋อการ฼ปลีไยน฽ปลงตามตามสภาวการณ์ ฼พืไออำนวยความสะดวก฽ละความยุติธรรม฽ก຋
ประชาชนผูຌมีส຋วนเดຌส຋วน฼สียหรือผูຌรับบริการเดຌอย຋างทัไวถึง 

๏) ปฏิบัติหนຌาทีไอืไน โ ตามทีไเดຌรับมอบหมาย 



 

ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายผูຌทีไรับทุนรัฐบาล฼พืไอดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงทีไกำลังศึกษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประ฼ทศ ประจำปี ๎๑๒๐  

ํํ 

 

หน຋วยทีไ ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายภายหลังจากสำ฼รใจการศึกษา 

๑ํ์๏๐ กรมพินิจ฽ละคุຌมครอง
฼ดใก฽ละ฼ยาวชน 

นักวิชาการอบรม฽ละฝຄกวิชาชีพ
ปฏิบัติการ  
 

ํ) พัฒนาระบบ ฼ครืไองมือ การจัดการศึกษารูป฽บบพิ฼ศษสำหรับ฼ดใก฽ละ฼ยาวชน฿นสถานพินิจ 

฽ละคุຌมครอง฼ดใก฽ละ฼ยาวชน หรือศนูย์ฝຄก฽ละอบรม฼ดใก฽ละ฼ยาวชน 

๎) พัฒนาหลักสูตร ฽ละ฽นวทางการจัดการศึกษา ทัๅงสายสามัญ สายวิชาชีพ สำหรับ฼ดใก฽ละ฼ยาวชน฿น
สถานทีไควบคุม 

๏) ออก฽บบ฽ละพัฒนา฼ทค฾น฾ลยี ฼พืไอ฼ป็น฼ครืไองมือทางการศึกษาทีไ฼หมาะสมสำหรับการจัดการศึกษา฿น
สถานทีไควบคุม 

๐) พัฒนาระบบ ฼ครืไองมือ การประ฼มินผลดຌานการศึกษาสำหรับ฼ดใก฽ละ฼ยาวชน฿นสถานพินิจ฽ละคุຌมครอง
฼ดใก฽ละ฼ยาวชน หรือศูนย์ฝຄก฽ละอบรม฼ดใก฽ละ฼ยาวชน 

๑ํ์๏๑ กรมพินิจ฽ละคุຌมครอง
฼ดใก฽ละ฼ยาวชน 

พนักงานคุมประพฤติปฏิบัติการ ํ) ศึกษาทฤษฎี การทำวิจัย฽ละการจัดทำสถิติดຌานอาชญาวิทยา ฽ละกระบวนการยุติธรรม฼ยาวชน ฼พืไอนำ
องค์ความรูຌดຌานการปງองกันการกระทำผิดซๅำ฽ละกระบวนการยุติธรรม฼ดใก฽ละ฼ยาวชนมาพัฒนาองค์กร 

๎) ศึกษาวิจัย฼กีไยวกับอาชญากรรม สิทธิมนุษยชน ความ฼ท຋า฼ทียมทางสังคม ฼พืไอนำองค์ความรูຌมาพัฒนา
กระบวนการยุติธรรม฿หຌมีความ฼สมอภาคมากขึๅน฽ละลดการ฼อา฼ปรียบชนกลุ຋มนຌอย 

๑ํ์๏๒ กรมพินิจ฽ละคุຌมครอง
฼ดใก฽ละ฼ยาวชน 

พยาบาลวิชาชีพปฏิบัติการ  
 
หมาย฼หตุ 
ก຋อนเดຌรับการบรรจุ฿นส຋วน
ราชการ฿นตำ฽หน຋งดังกล຋าว 
จะตຌองเดຌรับ฿บอนุญาตประกอบ
วิชาชีพการพยาบาลชัๅนหนึไง หรือ
การพยาบาล฽ละการผดุงครรภ์
ชัๅนหนึไง 

การพัฒนานวัตกรรมการดู฽ลสุขภาพ฼ดใก฽ละ฼ยาวชน (สุขภาพกาย สุขภาพจิต ฽ละปัญหาการ฿ชຌสาร฼สพติดี 



 

ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายผูຌทีไรับทุนรัฐบาล฼พืไอดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงทีไกำลังศึกษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประ฼ทศ ประจำปี ๎๑๒๐  

ํ๎ 

 

หน຋วยทีไ ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายภายหลังจากสำ฼รใจการศึกษา 

๑ํ์๏๓ กรมราชทัณฑ์ 
 

 

 

 

 

นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ  ํ) วิ฼คราะห์งานบริหารทรัพยากรบุคคล฿นระดับน฾ยบายขององค์กร฽ละระดับกระทรวง ฾ดยสามารถ
ประมวล฼ป็นฐานขຌอมูลทีไสามารถนำมา฿ชຌวิ฼คราะห์฽ละจัดทำ฽ผนกลยุทธ์การบริหารทรัพยากรบุคคล฿หຌ
สอดคลຌองกับ฽ผนยุทธศาสตร์ของกรมเดຌอย຋างมีประสิทธิภาพ 

๎) สามารถวาง฽ผนอัตรากำลัง฽ละการพัฒนาระบบการบริหารงานบุคคลเดຌอย຋าง฼ป็นระบบ 

๏) พัฒนาระบบงานบริหารทรัพยากรบุคคลของกรมราชทัณฑ์ 
๐) พัฒนาระบบการบริหารกำลังคนคุณภาพของกรมราชทัณฑ์เดຌอย຋างมีประสิทธิภาพ 

๑ํ์๏๔ กรมราชทัณฑ์ 
 

นักวิชาการอบรม฽ละฝຄกวิชาชีพ
ปฏิบัติการ 

ํ) ศึกษารูป฽บบ มาตรการ หลัก฼กณฑ์ ฽ละวิธีการดຌานการพัฒนา การ฽กຌเข฽ละฟ຅้นฟูพฤตินิสัยผูຌตຌองขัง
฽ละบุคคลทีไอยู຋฿นความควบคุมหรือด฽ูลตามหนຌาทีไของกรมราชทัณฑ์                       

๎) ศึกษา฾ครงการ฽ละ฽ผนงานดຌานการพัฒนา การ฽กຌเข฽ละฟ຅้นฟูพฤตินิสัยผูຌตຌองขัง฽ละบุคคลทีไอยู຋฿น
ความควบคุมหรือดู฽ลตามหนຌาทีไของกรมราชทัณฑ์ 

๏) การพัฒนาระบบ฾ปร฽กรม กระบวนการ฽กຌเขฟ຅้นฟูพฤตินิสัยผูຌตຌองขังตามลักษณะ฽ห຋งคดี฽ละพฤติการ
กระทำผิดดຌวยองค์ความรูຌ฽บบบูรณาการทีไหลากหลาย 

๑ํ์๏๕ สำนักงานกิจ 

การยุติธรรม 
นักวิชาการยุติธรรมปฏิบัติการ  
 

การจัดทำ฽ละประสาน฽ผนการบริหารกระบวนการยุติธรรมของประ฼ทศ ตลอดจนอำนวยการ฽ละกำกับ
ดู฽ล฿นการ฽ปลง฽ผน฽ม຋บทการบริหารงานยุติธรรม฽ห຋งชาติสู຋การปฏิบัติของหน຋วยงานต຋าง โ การจัดทำ
รายการวิ฼คราะห์ขຌอมูลสถิติกระบวนการยุติธรรม฽ละการพัฒนาตัวชีๅวัดประสิทธิภาพกระบวนการยุติธรรม
ร຋วมกับหน຋วยงานทีไ฼กีไยวขຌอง ตลอดจนพัฒนา฽นวทางการบูรณาการขຌอมูลสถิติกระบวนการยุติธรรม ฽ละ
การขับ฼คลืไอนงานยุติธรรม฿นมิติต຋าง โ ฼ช຋น การขับ฼คลืไอน฼ปງาหมายทีไ ํ๒ การพัฒนาทีไยัไงยืน ิSDGs)  

การพัฒนามาตรการต຋อผูຌกระทำผิดอาญา฽ทนการควบคุมตัว฾ดยการมีส຋วนร຋วมขององค์กรสหวิชาชีพ 

฽ละชุมชน ิnon - custodial) การขับ฼คลืไอนมติคณะรัฐมนตรี฼รืไองการปງองกันอาชญากรรม ฼ป็นตຌน 



 

ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายผูຌทีไรับทุนรัฐบาล฼พืไอดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงทีไกำลังศึกษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประ฼ทศ ประจำปี ๎๑๒๐  

ํ๏ 

 

หน຋วยทีไ ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายภายหลังจากสำ฼รใจการศึกษา 

๑ํ์๐์ สำนักงานกิจ 

การยุติธรรม 
นักวิชาการคอมพิว฼ตอร์
ปฏิบัติการ 

 

ํ) การบริหารจัดการ฽ละพัฒนาต຋อยอด classification Model ฼พืไอพัฒนามาตรการ฽ละกลเกของ
หน຋วยงานบังคับ฿ชຌกฎหมาย ฿นการ฽กຌเขฟ຅้นฟูผูຌกระทำผิดเม຋฿หຌกลับเปกระทำผิดซๅำอีก 

๎) การพัฒนา฽ละดู฽ลบริหารจัดการ MOJ data catalog ซึไงรวบรวม meta data จากหน຋วยงาน฿นสังกัด 
ทัๅง฿นภารกิจ฿หຌบริการประชาชน฽ละภารกิจหลักอืไน โ ทีไมีการรวบรวมขຌอมูลกําหนดยุทธศาสตร์ 

๑ํ์๐ํ กรมการ฽พทย์ นักวิชาการสาธารณสุขปฏิบัติการ  ํ) ฼ป็นตำ฽หน຋งทีไมีความจำ฼ป็น฿นการสนับสนุนภารกิจของหน຋วยงาน 

๎) ฼ป็นตำ฽หน຋งทีไช຋วยขับ฼คลืไอนน฾ยบาย฿หຌ฼ป็นรูปธรรม 

๏) ปฏิบตัิภารกิจ฿นดຌานการพัฒนา จัดระบบ ฼ผย฽พร຋ องค์ความรูຌทางการ฽พทย์ 
๑ํ์๐๎ กรมการ฽พทย์฽ผนเทย

฽ละการ฽พทย์ทาง฼ลือก 
฼ภสัชกรปฏิบัติการ  
 

หมาย฼หตุ 
ก຋อนเดຌรับการบรรจุ฿นส຋วนราชการ 
฿นตำ฽หน຋งดังกล຋าว จะตຌองเดຌรับ
฿บอนุญาต฼ป็นผูຌประกอบ฾รค
ศิลปะสาขา฼ภสัชกรรมชัๅนหนึไง 
หรือเดຌรับ฿บอนุญาต฼ป็นผูຌประกอบ
วิชาชีพ฼ภสัชกรรม จากสภา฼ภสัชกรรม 

ํ) ศึกษา วิ฼คราะห์ วิจัย ฽ละพัฒนา นวัตกรรมการนำกัญชา กัญชง มา฿ชຌประ฾ยชน์ทางการ฽พทย์฽ผนเทย
฽ละสมุนเพร 

๎) ศึกษา วิ฼คราะห์ วิจัย องค์ความรูຌทาง฼ภสัชกรรมเทย ฽ละสมุนเพร สำหรับประยุกต์฿ชຌ฿นระบบสุขภาพ 

๏) จัดทำมาตรฐาน สมุนเพร ฼ครืไองยาเทย ฼ป็นตำรามาตรฐานสำหรับการอຌางอิง 
๐) พัฒนาผลิตภัณฑ์สมุนเพร สูตรตำรับ ผลิตภัณฑ์ธรรมชาติ฿หຌมีคุณภาพมาตรฐานดຌวย฼ทค฾น฾ลยีทีไ

฼หมาะสม 

๑ํ์๐๏ กรมสุขภาพจิต 

 

 

 

นักวิชาการสาธารณสุขปฏิบัติการ 

 

฼พืไอพัฒนาองค์ความรูຌ/รูป฽บบงานส຋ง฼สริมสุขภาพจิต฽ละปງองกันปัญหาสุขภาพจิต 



 

ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายผูຌทีไรับทุนรัฐบาล฼พืไอดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงทีไกำลังศึกษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประ฼ทศ ประจำปี ๎๑๒๐  

ํ๐ 

 

หน຋วยทีไ ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายภายหลังจากสำ฼รใจการศึกษา 

๑ํ์๐๐ สำนักงานคณะกรรมการ
อาหาร฽ละยา 

 

 

 

 

 

 

฼ภสัชกรปฏิบัติการ  
หมาย฼หตุ 
ก຋อนเดຌรับการบรรจุ฿นส຋วนราชการ 
฿นตำ฽หน຋งดังกล຋าว จะตຌองเดຌรับ
฿บอนุญาต฼ป็นผูຌประกอบ฾รค
ศิลปะสาขา฼ภสัชกรรมชัๅนหนึไง 
หรือเดຌรับ฿บอนุญาต฼ป็น 

ผูຌประกอบวิชาชีพ฼ภสัชกรรม  
จากสภา฼ภสัชกรรม 

ํ) ฼นຌนการประ฼มิน฽ละพิจารณาทะ฼บียนผลิตภัณฑ์การ฽พทย์ขัๅนสูง Advance Therapy Medicinal 

Products (ATMP) ฼ช຋น ฼ซลล์บำบัด ยีนส์บำบัด ซึไง฼ป็นผลิตภัณฑ์ทีไมีความซับซຌอน฼ชิงลึก การศึกษา
คຌนควຌาทดลอง รวมถึงขຌอมูลดຌานการผลิต฽ละการควบคุมคุณภาพดຌานผลิตภัณฑ์ดังกล຋าว฼ป็นสิไงทีไสำคัญ
฽ละจำ฼ป็นมาก฿นปัจจุบัน 

๎) การ฿หຌ฽นะนำทางวิทยาศาสตร์ ฽บบครบวงจร ตัๅง฽ต຋การวิจัย พัฒนา ผลิต ฽ละขึๅนทะ฼บียน  
พรຌอมการผลิตตามความปลอดภัยของการ฿ชຌ฿นผูຌปຆวย ฽ก຋ผูຌรับอนุญาต 

๑ํ์๐๑ สำนักงานคณะกรรมการ
อาหาร฽ละยา 

 

฼ภสัชกรปฏิบัติการ  
หมาย฼หตุ 
ก຋อนเดຌรับการบรรจุ฿นส຋วนราชการ 
฿นตำ฽หน຋งดังกล຋าว จะตຌองเดຌรับ
฿บอนุญาต฼ป็นผูຌประกอบ฾รค
ศิลปะสาขา฼ภสัชกรรมชัๅนหนึไง 
หรอืเดຌรับ฿บอนุญาต฼ป็น 

ผูຌประกอบวิชาชีพ฼ภสัชกรรม  
จากสภา฼ภสัชกรรม 

ํ) ประ฼มินขຌอมูลทีไ฼กีไยวกับความปลอดภัย฿นการ฿ชຌยาทีไอยู຋฿นการศึกษาวิจัยทางคลินิก ฼พืไอรองรับ 

การประ฼มินความ฼สีไยง฽ละประ฾ยชน์ ิRisk / Benefit Assessment) ของการอนุญาตศึกษาวิจัยยา฿หม຋
ทีไวิจัย฿นมนุษย์ ระยะต຋าง โ ฾ดย฼ฉพาะ การทดลองทางคลินิกระยะทีไ ํ 

๎) ประ฼มินขຌอมูลดຌานพิษวิทยาคลินิก ิ฿นมนุษย์ี ของทะ฼บียนตำรับยาทีไขอขึๅนทะ฼บียน ฾ดย฼นຌนการประ฼มิน 

ดຌานความปลอดภัย คำ฼ตือน ตลอดจนประ฼ดในทีไมีผลต຋อความปลอดภัยจากการ฿ชຌยา  ฼พืไอ฿หຌสามารถกำหนด
หรือพิจารณามาตรการทีไ฼หมาะสม฼พืไอการจัดการความ฼สีไยงหรือติดตามความปลอดภัย฿นการ฿ชຌยาเดຌ 



 

ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายผูຌทีไรับทุนรัฐบาล฼พืไอดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงทีไกำลังศึกษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประ฼ทศ ประจำปี ๎๑๒๐  

ํ๑ 

 

หน຋วยทีไ ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายภายหลังจากสำ฼รใจการศึกษา 

๑ํ์๐๒ สำนักงานคณะกรรมการ
อาหาร฽ละยา 

 

฼ภสัชกรปฏิบัติการ  
หมาย฼หตุ 
ก຋อนเดຌรับการบรรจุ฿นส຋วนราชการ 
฿นตำ฽หน຋งดังกล຋าว จะตຌองเดຌรับ
฿บอนุญาต฼ป็นผูຌประกอบ฾รค
ศิลปะสาขา฼ภสัชกรรมชัๅนหนึไง 
หรือเดຌรับ฿บอนุญาต฼ป็น 

ผูຌประกอบวิชาชีพ฼ภสัชกรรม  
จากสภา฼ภสัชกรรม 

ํ) ตรวจสอบ ฽ละ฼ฝງาระวังสถานทีไผลิต นำ฼ขຌา จำหน຋าย ผลิตภัณฑ์฼ครืไองสำอาง คุณภาพมาตรฐานความ
ปลอดภัยผลติภัณฑ์฼ครืไองสำอาง ฉลาก ฽ละการ฾ฆษณา ตลอดจนการพิจารณา฿หຌความ฼หใน฼กีไยวกับ
ฉลาก฽ละ฾ฆษณา ฼พืไอดำ฼นินการ฿หຌ฼ป็นเปตามกฎหมาย฽ละหลักวิชาการ 

๎) สืบสวน ประมวลหลักฐาน ผลการวิ฼คราะห์ ผลการดำ฼นินงานจากการตรวจสอบกำกับดู฽ล
฼ครืไองสำอางหลังออกสู຋ตลาด ฼พืไอการดำ฼นินการตามกฎหมาย 

๏) พิจารณา฼สนอสัไง฼พิกถอน฿บรับจด฽จຌง฼ครืไองสำอาง ประกาศผลการตรวจสอบหรือวิ฼คราะห์
฼ครืไองสำอาง ฼พืไอประ฾ยชน์฿นการคุຌมครองสุขภาพ฽ละความปลอดภัยของผูຌบริ฾ภคตามกฎหมาย 

๐) ศึกษา คຌนควຌา รวบรวม฽ละจัดทำขຌอมูล ปัญหาทีไ฼กีไยวขຌองกับการคุຌมครองผูຌบริ฾ภค ฼พืไอนำเป
พัฒนาการวาง฽ผน฽ละดำ฼นินการตรวจสอบ ติดตาม฼ฝງาระวังอย຋างมีประสิทธิภาพ 

๑) ศึกษา คຌนควຌา รวบรวมขຌอมูลการปฏิบัติงานดຌานวิชาการ฽ละงานทีไ฼กีไยวขຌอง ฼พืไอจัดทำปรับปรุง
หลัก฼กณฑ์ วิธีการ ฼งืไอนเข฼กีไยวกับสถานประกอบการ การพิจารณาดำ฼นินการตามกฎหมาย ฽นวทาง
ร຋วมดำ฼นินการ รวมทัๅง฼อกสารระบบคณุภาพ ฽ละ฼อกสาร฼ผย฽พร຋ ฼พืไอพัฒนาระบบการกำกับดู฽ล
ผลิตภัณฑ์หลังออกสู຋ตลาด ฼พิไมประสิทธิภาพ฿นการคุຌมครองผูຌบริ฾ภค ฽ละ฼จຌาหนຌาทีไทีไ฼กีไยวขຌอง
สามารถปฏิบัติงาน฿นทิศทาง฼ดียวกัน 

๒) ฼ป็นวิทยากร฿หຌความรูຌดຌานสถานทีไผลิต นำ฼ขຌา สถานทีไ฼กใบรักษา฼ครืไองสำอาง ฿หຌ฽ก຋ผูຌประกอบการ 
฽ละ฼จຌาหนຌาทีไผูຌปฏิบัติงานทัๅง฿นส຋วนกลาง฽ละส຋วนภูมิภาค ฼พืไอพัฒนาความรูຌ฿หຌ฼ป็นเปตามกฎหมาย
฽ละหลักวิชาการ ฽ละสามารถปฏิบัติงานเดຌอย຋างถูกตຌอง 
 



 

ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายผูຌทีไรับทุนรัฐบาล฼พืไอดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงทีไกำลังศึกษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประ฼ทศ ประจำปี ๎๑๒๐  

ํ๒ 

 

หน຋วยทีไ ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายภายหลังจากสำ฼รใจการศึกษา 

๑ํ์๐๓ สำนักงานปลัดกระทรวง
สาธารณสุข    
 

นักวิ฼คราะห์น฾ยบาย            
฽ละ฽ผนปฏิบัติการ  
ิํ ทุนี 

การพัฒนาระบบขຌอมูลสุขภาพของประ฼ทศเทยผ຋านระบบ Personal Health Record (PHR)  

฽ละ Electronic Medical Record (EMR) ฿หຌเดຌมาตรฐาน฾ดย฿ชຌวิธีการศึกษารูป฽บบ PHR ฽ละ EMR 

ทีไประสบความสำ฼รใจจากหน຋วยบริการสุขภาพทัๅง฿นประ฼ทศ฽ละต຋างประ฼ทศ ฼พืไอนำมาบูรณาการ฿หຌ฼ขຌา
กับสถานการณ์ระบบ฼ทค฾น฾ลยีสารสน฼ทศดຌานสุขภาพของประ฼ทศเทย ซึไง฼ป็นส຋วนสำคัญ฿นการพัฒนา
ความ฼ชืไอม฾ยงของขຌอมูลสุขภาพ รวมเปถึงการ฿ชຌประ฾ยชน์จากขຌอมูลสุขภาพ฼หล຋านัๅน฿นการวิ฼คราะห์
฼พืไอ฿ชຌ฿นการวาง฽ผน฼ชิงน฾ยบาย฽ละยุทธศาสตร์สุขภาพ 

๑ํ์๐๔ สำนักงาน฼ศรษฐกิจ
อุตสาหกรรม 

นักวิ฼คราะห์น฾ยบาย           
฽ละ฽ผนปฏิบัติการ 

ิํ ทุนี 

พัฒ นา฽ละจัดทำ฼ครืไองมื อทาง฼ศรษฐศาสตร์สำห รับ ฿ชຌ ฿นการคาดการณ์ ภาวะ฼ศรษฐกิจ
อุตสาหกรรม รวมทัๅงประ฼มินผลกระทบจากสถานการณ์ต຋าง โ ทีไมีต຋อภาคอุตสาหกรรมทัๅง฿น 

฽ละภาพรวม฽ละรายสาขาอุตสาหกรรม 

 



 

ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายผูຌทีไรับทุนรัฐบาล฼พืไอดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงทีไกำลังศึกษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประ฼ทศ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๎๑๒๐ 

กลุ຋มทีไ ๎ ิหน຋วยทีไ ๑ํ์๐๙ ู ๑ํ์๑๎ี  

หน຋วยทุน ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง 
จังหวัดทีไ
ปฏิบัติงาน 

ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายภายหลังจากสำ฼รใจการศึกษา 

๑ํ์๐๙ สำนักงานปลัดกระทรวง 
การพัฒนาสังคม 

฽ละความมัไนคงของมนุษย์ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

นักสังคมสง฼คราะห์
ปฏิบัติการ 

฼ชียงราย  
หรือระนอง  

หรือมุกดาหาร  
หรือ สมุทรปราการ 

ํ) คຌนหาขຌอ฼ทใจจริง สัมภาษณ์ สอบประวัติ ฼ยีไยม฼ยียนบຌาน ติดตาม สืบ฼สาะหา
ขຌอ฼ทใจจริงรวมทัๅงศึกษาชุมชน ฽ละประ฼มินสภาวะทางสังคม฼บืๅองตຌน ฼พืไอวินิจฉัย
฽ละ฿หຌบริการทางสังคม฽ก຋กลุ຋ม฼ป้าหมาย฿นระดับบุคคล ครอบครัว กลุ຋ม ฽ละชุมชน  

๎) ฿หຌบริการปรึกษา ฽นะนำ ช຋วย฼หลือ บำบัด ฟ຅้นฟู ป้องกัน ปกป้อง คุຌมครอง  
฽ละพัฒนากลุ຋ม฼ป้าหมาย ฼พืไอ฿หຌสามารถช຋วย฼หลือตน฼องเดຌ  

๏) รวบรวม ประมวล สรุป จัดลำดับความสำคัญ฽ละความรุน฽รงของปัญหา รวมทัๅง
วิ฼คราะห์สา฼หตุ฽ละผลกระทบของปัญหา ฼พืไอประกอบการวาง฽ผน฿หຌความช຋วย฼หลือ 
พิทักษ์สิทธิ ฽ละพัฒนาคุณภาพชีวิตกลุ຋ม฼ป้าหมาย  

๐) สำรวจ รวบรวม ศึกษา สรุปจัดทำรายงาน รวมทัๅงประมวล ฽ละวิ฼คราะห์ขຌอมูล 

ทางวิชาการ สถานการณ์฽ละปัญหาดຌานสังคม ฼พืไอประกอบการวิจัย การจัดทำ
ฐานขຌอมูล การวาง฽ผน การจัดทำหลัก฼กณฑ์มาตรฐาน฽ละการพัฒนาระบบ
สวัสดิการสังคม฽ละสังคมสง฼คราะห์  

๑) รวบรวม จัด฼กใบขຌอมูล สถิติ฼กีไยวกับการดำ฼นินงานดຌานสังคมสง฼คราะห์฼พืไอประกอบ 

การจัดทำ฼ครืไองมือทางสังคมสง฼คราะห์ คู຋มือ ฽นวทางการปฏิบัติ ฼อกสารวิชาการ 
฼พืไอนำเป฿ชຌ฿นการดำ฼นินงานดຌานสังคมสง฼คราะห์  

๒) จัดทำขຌอมูล฼กีไยวกับสถานการณ์฽ละปัญหาของกลุ຋ม฼ป้าหมาย ฼พืไอประกอบการ
พัฒนา฽ละวาง฽ผนดຌานสวสัดิการสังคม฽ละสังคมสง฼คราะห์ ฽ละดຌานอืไน โ ทีไ฼กีไยวขຌอง 

๑Ĩ 



 

ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายผูຌทีไรับทุนรัฐบาล฼พืไอดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงทีไกำลังศึกษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประ฼ทศ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๎๑๒๐ 

หน຋วยทุน ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง 
จังหวัดทีไ
ปฏิบัติงาน 

ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายภายหลังจากสำ฼รใจการศึกษา 

สำนักงานปลัดกระทรวง 
การพัฒนาสังคม฽ละความ
มัไนคงของมนุษย์ิต຋อี 

๑ํ์๑์ สำนักงานปลัดกระทรวง 
การพัฒนาสังคม 

฽ละความมัไนคงของมนุษย์ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

นักพัฒนาสังคมปฏิบัติการ ตาก  
หรือตรัง  

หรือบึงกาฬ  
หรือระยอง 

ํ) สำรวจ รวบรวม ศึกษา วิ฼คราะห์ วิจัยทางวิชาการ฼บืๅองตຌน ฼พืไอประ฾ยชน์ 
฿นการดำ฼นินงาน ฽ละการจัดทำระบบ มาตรฐาน มาตรการ ฽นวทาง หลัก฼กณฑ์ 
กฎ ระ฼บียบ ขຌอบังคับ ดຌานการพัฒนาสังคม฽ละความมัไนคงของมนุษย์ 

๎) รวบรวม ศึกษา วิ฼คราะห์ขຌอมูลสถานการณ์ทางสังคม฼บืๅองตຌน รวมทัๅงติดตาม
สถานการณ์฽ละ฼ฝ้าระวังทางสังคม ฼พืไอประกอบการจัดทำรายงานสถานการณ์ 
ทางสังคม ฽ละการวาง฽ผนป้องกัน ฽กຌปัญหา฽ละพัฒนางานดຌานการพัฒนาสังคม 

฽ละความมัไนคงของมนุษย์ 
๏) ส຋ง฼สริม สนบัสนุน฽ละ฿หຌบริการ฼กีไยวกับการพัฒนาศักยภาพ฽ละการคุຌมครองพิทักษ์สิทธิ

฼บืๅองตຌน ฼พืไอ฿หຌกลุ຋ม฼ป้าหมาย฼ขຌาถึงสิทธิ฽ละบริการขัๅนพืๅนฐานตามทีไกำหนด 

๐) รวบรวม จัด฼กใบขຌอมูล สถิติ ฽ละจัดทำ฼อกสารวิชาการ ฼พืไอนำเป฿ชຌ฼กีไยวกับ 

การพัฒนาสังคม฽ละความมัไนคงของมนุษย์ 
๑) รวบรวมขຌอมูล วิ฼คราะห์ ฽ละจัดทำรายงาน฼บืๅองตຌน ฼พืไอประกอบการจัดหาระดมทุน 

฽ละจัดสรร฼งินกองทุน฿นความรับผิดชอบ  
๒) ติดตาม รวบรวม จัด฼กใบขຌอมูลปฏิบัติการดຌานการพัฒนาสังคม฽ละความมัไนคงของ

มนุษย์ ฼พืไอ฿หຌการดำ฼นินงาน฼ป็นเปตาม฼ป้าหมาย฽ละวัตถุประสงค์ทีไกำหนด 

๑ĩ 



 

ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายผูຌทีไรับทุนรัฐบาล฼พืไอดึงดูดผูຌมีศักยภาพสูงทีไกำลังศึกษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประ฼ทศ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๎๑๒๐ 

หน຋วยทุน ส຋วนราชการ ตำ฽หน຋ง 
จังหวัดทีไ
ปฏิบัติงาน 

ภารกิจ฽ละงานทีไจะมอบหมายภายหลังจากสำ฼รใจการศึกษา 

๑ํ์๑ํ กรมการพัฒนาชุมชน 

 

นักวิชาการพัฒนาชุมชน
ปฏิบัติการ  
 

ชลบุร ี
ตราด 

อ຋างทอง 
ลพบุรี 

ภารกิจดຌานการพัฒนาผูຌนำชุมชน฽ละ฼ครือข຋ายองค์กรชุมชน,ดຌานการพัฒนาหมู຋บຌาน
฼ศรษฐกิจพอ฼พียง,ดຌานองค์กร฼งินทุนชุมชน฽ละทุนชุมชน,ดຌานการพัฒนา฼พืไอ฽กຌปัญหา
ความยากจน, ดຌานการบูรณาการ฽ผนชุมชน,ดຌานภูมิปัญญาเทย,ดຌานน฾ยบาย฽ละ฽ผน,   

ดຌานการบริหารจัดการชุมชน,ดຌาน฼ศรษฐกิจชุมชน,ดຌาน฼ศรษฐกิจฐานราก,ดຌาน฼ศรษฐกิจ
สรຌางสรรค,์ดຌานการวาง฽ผนธุรกิจ,ดຌาน฽ผนการตลาด ฽ละดຌานการพัฒนามาตรฐาน
ผลิตภัณฑ์ 

๑ํ์๑๎ กรมการปกครอง  ฼จຌาพนักงานปกครอง
ปฏิบัติการ 

 

 

฼ชียง฿หม຋ ํ) บูรณาการการบริหารราชการ การปกครองทຌองทีไ อำนวยความ฼ป็นธรรม การรักษา
ความสงบ฼รียบรຌอย฽ละความมัไนคงภาย฿นทุกระดับ฿นพืๅนทีไ ฿หຌสอดคลຌองกับความ
ตຌองการของประชาชน น฾ยบายรัฐบาล การพัฒนาประ฼ทศ฽ละกรอบความร຋วมมือ
ระหว຋างประ฼ทศ ตามยุทธศาสตร์ดຌานการสรຌาง฾อกาสความ฼สมอภาค฽ละความ฼ม຋า
฼ทียมกันทางสังคม 

๎) ภารกิจทีไ฼กีไยวขຌองกับการปรับปรุง฽ละจัดทำขຌอมูลทางทะ฼บียนของบุคคล 

๏) ภารกิจ฿นการ฽กຌเขปัญหาการคຌามนุษย์อย຋าง฼ป็นระบบ 

๐) ภารกิจว຋าดຌวย฼รืไองสัญชาติ฽ละชนกลุ຋มนຌอย 

 

๑Ī 



   

 

 

 

 

รายชื่อจังหวัดใน฽ต຋ละภาค (ทุนสนับสนุนความตຌองการของส຋วนราชการในภูมิภาค (Area - based)) 
 

  

ภาคกลาง 
(๎๖ จังหวัด) 

นครปฐม นนทบุรี ปทุมธานี สมุทรปราการ สมุทรสาคร กาญจนบุรี ประจวบคีรีขันธ์  
฼พชรบุรี ราชบุรี สมุทรสงคราม  สุพรรณบุรี ชัยนาท 

 พระนครศรีอยุธยา ลพบุรี  สิงห์บุรี อ຋างทอง  อุทัยธานี จันทบุรี ฉะ฼ชิง฼ทรา 

 ชลบุรี ตราด นครนายก ปราจีนบุรี ระยอง สระ฽กຌว สระบุรี 
  

ภาค฼หนือ กำ฽พง฼พชร ตาก นครสวรรค์ พิจิตร พิษณุ฾ลก ฼พชรบูรณ์ สุ฾ขทัย อุตรดิตถ์ 
(ํ๖ จังหวัด) ฼ชียงราย ฼ชียง฿หม຋ น຋าน ฽พร຋ ฽ม຋ฮ຋องสอน ลำปาง ลำพูน พะ฼ยา 

 

ภาคตะวันออก฼ฉียง฼หนือ 

(๎์ จังหวัด) 

ขอน฽ก຋น ฼ลย สกลนคร หนองคาย อุดรธานี หนองบัวลำภู กาฬสินธุ์ นครพนม 

มหาสารคาม รຌอย฼อใด อุบลราชธานี มุกดาหาร อำนาจ฼จริญ ชัยภูมิ นครราชสีมา 

บุรีรัมย์ ศรีสะ฼กษ สุรินทร์ ย฾สธร บึงกาฬ 
 

ภาค฿ตຌ 
(ํ๔ จังหวัด) 

นราธิวาส ปัตตานี ยะลา สตูล ชุมพร นครศรีธรรมราช พัทลุง สงขลา  
สุราษฎร์ธานี กระบีไ  ตรัง  พังงา  ภู฼กใต  ระนอง 
 

 

 

-------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

฼อกสาร฽นบทຌาย ๓ 



   

มาตรา ๏๒ ฽ห຋งพระราชบัญญัติระ฼บียบขຌาราชการพล฼รือน พ.ศ. ๎๑๑ํ 

 

 ผู ຌที ไจะ฼ขຌารับราชการ฼ปຓนขຌาราชการพล฼รือนตຌองมีคุณสมบัติทั ไวเป ฽ละเม຋มีลักษณะตຌองหຌาม      
ดังต຋อเปนีๅ 
 ก.  คุณสมบัติทัไวเป 

      (ํ)   มีสัญชาติเทย 

      (๎)    มีอายุเม຋ตไำกว຋าสิบ฽ปดปี 
      (๏)    ฼ปຓนผูຌ฼ลืไอม฿ส฿นการปกครองระบอบประชาธิปเตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรง฼ปຓนประมุขดຌวย
ความบริสุทธิ์฿จ 

 ข.  ลักษณะตຌองหຌาม 

      (ํ)    ฼ปຓนผูຌดำรงตำ฽หน຋งทางการ฼มือง    
  (๎)    ฼ปຓนคนเรຌความสามารถ คน฼สมือนเรຌความสามารถ คนวิกลจริตหรือจิตฟัດน฼ฟือน เม຋สมประกอบ 

หรือ฼ปຓน฾รคตามทีไกำหนด฿นกฎ ก.พ. 

      (๏)    ฼ปຓนผูຌอยู຋฿นระหว຋างถูกสัไงพักราชการหรือถูกสัไง฿หຌออกจากราชการเวຌก຋อนตามพระราชบัญญัตินีๅ
หรือตามกฎหมายอืไน 

     (๐)   ฼ปຓนผูຌบกพร຋อง฿นศีลธรรมอันดีจน฼ปຓนทีไรัง฼กียจของสังคม 

      (๑)    ฼ปຓนกรรมการหรือผูຌดำรงตำ฽หน຋งทีไรับผิดชอบ฿นการบริหารพรรคการ฼มือง หรือ฼จຌาหนຌาทีไ
฿นพรรคการ฼มือง 
       (๒)    ฼ปຓนบุคคลลຌมละลาย 

      (๓)    ฼ปຓนผูຌ฼คยตຌองรับ฾ทษจำคุก฾ดยคำพิพากษาถึงทีไสุด฿หຌจำคุก฼พราะกระทำความผิดทางอาญา  

฼วຌน฽ต຋฼ปຓน฾ทษสำหรับความผิดทีไเดຌกระทำ฾ดยประมาทหรือความผิดลหุ฾ทษ 

      (๔)  ฼ปຓนผูຌ฼คยถูกลง฾ทษ฿หຌออก ปลดออก หรือเล຋ออกจากรัฐวิสาหกิจ หรือ หน຋วยงานอืไนของรัฐ 

      (๕)    ฼ปຓนผูຌ฼คยถูกลง฾ทษ฿หຌออก หรือปลดออก ฼พราะกระทำผิดวินัยตามพระราชบัญญัตินีๅ หรือ
ตามกฎหมายอืไน 

     (ํ์)  ฼ปຓนผูຌ฼คยถูกลง฾ทษเล຋ออก ฼พราะกระทำผิดวินัยตามพระราชบัญญัตินีๅ หรือตามกฎหมายอืไน 

     (ํํ)  ฼ปຓนผูຌ฼คยกระทำการทุจริต฿นการสอบ฼ขຌารับราชการ หรือ฼ขຌาปฏิบัติงาน฿น หน຋วยงานของรัฐ 
 

 ผูຌทีไจะ฼ขຌารับราชการ฼ปຓนขຌาราชการพล฼รือนซึไงมีลักษณะตຌองหຌามตาม ข. (๐) (๒) (๓) (๔) (๕) (ํ์)   
หรือ (ํํ) ก.พ. อาจพิจารณายก฼วຌน฿หຌ฼ขຌารับราชการเดຌ ฽ต຋ถຌา฼ปຓนกรณีมีลักษณะตຌองหຌามตาม (๔) หรือ (๕) ผูຌนัๅน
ตຌองออกจากงานหรือออกจากราชการเป฼กินสองปี฽ลຌว ฽ละ฿นกรณีมีลักษณะตຌองหຌามตาม (ํ์) ผูຌนัๅนตຌองออกจากงาน
หรือออกจากราชการเป฼กินสามปี฽ลຌว ฽ละตຌองมิ฿ช຋฼ปຓนกรณีออกจากงานหรือออกจากราชการ฼พราะทุจริตต຋อหนຌาทีไ 
                                               
 

-------------------------------------- 

฼อกสาร฽นบทຌาย ๐ 



 

                                                                                                               ฼อกสาร฽นบทຌาย 5 

 

ผูຌทีไจะศกึษาชัๅนปสีุดทຌาย฿นสถาบันการศึกษา฿นประ฼ทศหลักสูตรระดับปริญญาตรี ดงัต຋อเปนีๅ  
ตຌองเดຌคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมเม຋ตไา่กว຋า โ.็5 

 

สาขาวิชาวิทยาศาสตร์ชีวภาพ วิทยาศาสตร์กายภาพ คณิตศาสตร์฽ละสถิติ คอมพิว฼ตอร์ สารสน฼ทศศาสตร์
฼กษตรศาสตร์  วิทยาการสิไง฽วดลຌอม฽ละทรัพยากรธรรมชาติ วิทยาศาสตร์การ฽พทย์ สาธารณสุขศาสตร์  
วิทยาศาสตร์ประยุกต์ กายภาพบ่าบัด การ฽พทย์฽ผนเทย ทันต฽พทยศาสตร์ ฼ทคนิคการ฽พทย์  พยาบาลศาสตร์ 
฽พทยศาสตร์ ฼ภสัชศาสตร์ วิศวกรรมศาสตร์ สัตว฽พทยศาสตร์ กายอุปกรณ์ศาสตร์ การ฽พทย์฽ผนเทยประยุกต์  
฼ทค฾น฾ลยีการผลิตพืช ฼ทค฾น฾ลยีการผลิตสัตว์ ฼ทค฾น฾ลยีการพิมพ์ ฼ทค฾น฾ลยีชีวภาพ ฼ทค฾น฾ลยี฾ทรคมนาคม 
฼ทค฾น฾ลยีสิไง฽วดลຌอม ฼ทค฾น฾ลยีอิ฼ลใกทรอนิกส์ สาขาวิชา฿ดสาขาวิชาหนึไงทางจิตวิทยาคลินิก 

 

 

----------------------------------- 

 

 









หนังสือรับรองความประพฤติ฽ละกิจกรรมจากอาจารย์ที่ปรึกษา 

 ฼ขียนทีไ........................................................................... 

วันทีไ.............฼ดือน...................................พ.ศ................. 

  ขຌาพ฼จຌา................................................................................................... อาจารย์ทีไปรึกษาของ 
 นาย  นางสาว.................................................................................................................. .............................. 
นิสิต/นักศึกษาชัๅนป຃ทีไ............ป຃การศึกษา....................คณะ......................................................... .........................
สาขาวิชา..........................................................ตาม฾ครงสรຌางหลักสูตร...........ป຃  
ขอรับรองความประพฤติ฽ละกิจกรรมของนิสิต/นักศึกษาผูຌนีๅ ดังนีๅ 
  ดຌานความประพฤติ.............................................................................................................. ....... 
................................................................................................................................................................ .............. 
.................................................................................................................... .......................................................... 
............................................................................................................................. ................................................. 
................................................................................................................................................... ........................... 
 

  ดຌานวิชาการ......................................................................................... ....................................... 
............................................................................................................................. ................................................. 
...................................................................................................................................................................... ........ 
.......................................................................................................................... .................................................... 
............................................................................................................................. ................................................. 
 

  ดຌานกิจกรรม฽ละการบำ฼พใญประ฾ยชน์ต຋อสังคม......................................................................  
............................................................................................................................. ................................................. 
............................................................................................................................. ................................................. 
............................................................................. .................................................................................................  
............................................................................................................................. ................................................. 
 

  ความ฼หในอืไน โ ิถຌามีี........................................................ ........................................................ 
............................................................................................................................. ................................................. 
............................................................................................................................. ................................................. 
................................................................................. .............................................................................................  
............................................................................................................................. ................................................. 
 

       ิลงชืไอี...................................................................  
        ิ...............................................................ี  
                          อาจารย์ทีไปรึกษา 

 

  หมาย฼หตุ     ขอ฿หຌปຂดผนึก฿ส຋ซอง ก຋อนมอบ฿หຌนิสิต/นักศึกษา ฼พืไอส຋ง฿หຌสำนักงาน ก.พ. พรຌอม฿บสมัคร 

ทุนรัฐบาล฼พืไอดึงดดูผูຌมีศักยภาพ 



สนง. ก.พ. ๕ 

หนังสือรับรองสถานภาพการศึกษาสำหรับใชຌในการสมัครสอบเพื่อรับทุนรัฐบาลเพ่ือดึงดูด        
ผูຌมีศักยภาพสูงที่กำลังศึกษาอยู຋ในสถาบันการศึกษาในประเทศ 

สำนักทะ฼บียน฽ละประมวลผล 

มหาวิทยาลัย................................................... 

หนังสือสำคัญฉบับนีๅ฿หຌเวຌ฼พืไอ฽สดงว຋า 

นาย/นางสาว.............................................................................. ........................... 
 

฼ลขประจำตัวนิสิต/นักศึกษา..............................................฼ลขประจำตัวประชาชน.................................................. 
 

฼ป็นนิสิต/นักศึกษามหาวิทยาลัย.......................................คณะ...................................ภาควิชา................................  
 

ศึกษา฿นหลักสูตร ิชืไอปริญญาี.............................................................สาขาวิชา..................................................... 
 

ตามหลักสูตร.........ปี   ฼ขຌาศึกษาตัๅง฽ต຋ภาค................................................ปีการศึกษา............................................ 
 

ขณะนีๅกำลังศึกษาอยู຋฿น ภาค...........................ปีการศึกษา...............................฼ป็นนักศึกษาชัๅนปี............................ 
 

฽ละคาดว຋าจะสำ฼รใจการศึกษาประมาณ............................................................ปีการศึกษา...................................... 
   

 

 

       ิลงชืไอี...................................................................  
        ิ...............................................................ี  
              สำนักทะ฼บียน฽ละประมวลผล 

 

 

 

 

หมายเหตุ ํ. ฼อกสารจะสมบูรณ์฼มืไอมีการลงชืไอของสำนักทะ฼บียน฽ละประมวลผล พรຌอมทัๅง 

  ประทับตราของมหาวิทยาลัย 

 ๎.  ฾ปรดระบุสาขาวิชา ิDisciplineี ฽ละทาง ิMajorี 


